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Úvod

Obrazu Róma a Žida vo folklórnom materiáli sa slovenská folkloristika venuje už 
niekoľko rokov predovšetkým prostredníctvom prác Evy Krekovičovej (1998a, 2006 
a i.). Zaujímavým historickým i žánrovým premostením a doplnením je ďalší typ 
prameňa – humoristické časopisy objavujúce sa v slovenskom jazykovom prostredí 
od 2. polovice 19. storočia. Tento materiál predstavuje rôzne typy textov, tlač totiž 
reprodukovala nielen verejnosťou spontánne šírené látky, ale prinášala i aktuálne 
komentovanie spoločenských udalostí prostredníctvom textových i obrazových 
prostriedkov rodiacej sa profesionálnej či poloprofesionálnej žurnalistiky. Spolu 
s E. Krekovičovou sme pripravili štúdiu, ktorá mapovala obraz „zradcu“ a „nepriate-
ľa“ v prvom humoristickom časopise Černokňažník, kde v kontexte spoločenských 
a politických pomerov rakúsko-uhorskej monarchie dominovali najmä postavy 

„maďaróna“, Maďara a Žida (Krekovičová, Panczová, 2013a). 
Teoretickým východiskom týchto analýz boli v tomto prípade najmä koncepty 

skupinových stereotypov a obrazov ako sociálnych konštruktov, zjednodušene reflektu-
júcich predstavy o skupinách „svojich“ a „druhých“ a o ich vzájom-
ných vzťahoch. Tieto koncepty nadväzujú na rôzne psychologické, 
semiotické či diskurzívne tézy, ktoré sa zvyčajne zame rali na kri-
tiku jestvovania stereotypov v myslení. Už na prelome 70. a 80. 
rokov 20. storočia sa však etablovala samostatná teória sociálnej 
identifikácie, vychádzajúca z prác Henriho Tajfela (Tajfel, 1978 a Tajfel, Turner, 1986) 
ako súčasť sociálnej psychológie a antropológie, ktorá považuje myslenie v stereo-
typoch za prirodzenú normu percepcie sveta. Na rozdiel od predchádzajúcich ná-
zorov, ktoré stereotypy považovali za neželané, skreslené a ku kon fliktom vedúce 
konštrukty, medzi základné postuláty tejto teórie patrí pre svedčenie, že obraz „iné-
ho“ je nevyhnutnou súčasťou vytvárania obrazu o sebe a o príslušnosti k vlastnej 
skupine. Obrazy „iného“ majú tendenciu vykazovať nega tívnejšie a menej diferen-
cované znaky ako konštrukty „svojich“, ale nemusí to platiť vždy. Je však pravda, 
že obraz „iného“ môže nadobúdať násilné atribúty a, ako upozorňuje P. Košťálová, 
pretaviť sa najmä v prípadoch cielenej propagandy do kate górie „nepriateľa“, „dé-
mona“, „heretika, „pohana“, „nechutného“ ako terča našej agresie (2012: 72). 

Pokračujúc v tejto línii som sa rozhodla preskúmať materiál v časopise Kocúr, 
ktorý vychádzal v medzivojnovom období i počas 2. svetovej vojny, a porovnať obra-
zy Rómov a Židov v období 1. ČSR a vojnového slovenského štátu.2 Vybrala som si 
ich ako tradičných reprezentantov vylučovaných etnických skupín, partici pujúcich 
v období vrcholiaceho antisemitizmu počas 2. svetovej vojny na Slovensku na dis-
kurzívnom delení spoločnosti na „bielu“ (majorita) a „nebielu“, príp. „čiernu“ (Ró-

—
2 Z historického 

hľadiska tento 
prameň zaují-
mavo analyzovala 
i J. Roguľová (2005).

obrazy Žida a Róma v humoristicko-satirickom časopise Kocúr

movia a Židia).3 Diskurzívny atribút „čierneho“ sa v slovenskom jazykovom kon-
texte spája skôr s obrazom Róma, no priamo v Kocúrovi nájdeme príklady, keď boli 
i Židia v súlade s rasistickým čierno-bielym delením vtedajšej spoločnosti explicitne 
priradení do kategórie „čiernych“, je to napríklad fejtón „Č.Ž.P.B.Ž. (Čierny Žid píše 
bielemu Židovi)“ (Kocúr, 1944, (3): 30). Napokon, už použitie slova „biely“ v atribúte 

„bielych Židov“ (podobne ako v prípade „bielych Rómov“) samo osebe predstavuje 
implicitný kontrast voči ostatným „nebielym“ príslušníkom týchto etník. Isté podob-
nosti vo vnímaní týchto skupín majoritou naznačuje i P. Košťálová: „Do kategórie 
čiastočne sa približujúcej spoločensky stigmatizovanému postaveniu Žida spadal 
i obraz Cigána, pre ktorý je však vzhľadom na neukotvenosť Rómov v priestore a čase 
a na veľkú heterogenitu ich komunity obtiažne nájsť paralelu“ (2012: 93 – 94, preklad 
Z. P.). Autorka vidí istú podobnosť heteroobrazov Rómov a Židov s obrazom „nomá-
da“ bez vlasti a hovoriaceho nezrozumiteľným jazykom. Obe etniká v stredo veku 
a novoveku obviňovali z podobných zločinov (špionáž, vlastizrada, krádeže, šírenie 
nákaz či trávenie studní) „a stali sa tak ,kvintesenciou Cudzinca‘ (Fonseca, 1995: 221, 
287) a večného Cudzinca“ (Tuchmanová, 2005: 136; citované podľa Košťálová, 2012: 
94, preklad Z. P.).

Cieľom mojej analýzy bude sledovanie najfrekventovanej-
ších atribútov pripisovaných Židom a Rómom v textoch a ilustrá-
ciách. Eva Krekovičová v analýzach obrazu Rómov v tradičnej 
anekdote identifikovala jeho tri podstatné atribúty, z ktorých dva 
sú základnými kategóriami rôznych teórií skupinovej identifikácie:

1) Róm ako „iný“ (dôraz na odlišnosti voči majorite), 
2) Róm ako „cudzí“ (dôraz na pocit kultúrnej nadradenos-

ti majority, Rómovia sú zobrazení ako leniví, nečistí, sexu ál ne 
aktívnejší, horší),

3) Róm ako „komická figúrka“ (tu, naopak, postava Róma 
vyznieva pozitívne alebo ambivalentne, typický je príklad látky 

„Cigán fiškálom“).
Na pozadí daného historického a žánrového kontextu sa 

teda budem snažiť ukázať typické vizuálne a diskurzívne charak-
teristiky vymedzovania skupín „my“ a „oni“ (v zmysle druhí, cu-
dzí, pohan, heretik a pod.). Zohľadňujem však i kate góriu „nie my“ 
(či už v zmysle prebehlíkov, alebo i zradcov), ktorej sme s E. Kre-
kovičovou venovali pozornosť v súvislosti s postavou „maďaróna“, 
a prípadné zmeny týchto obrazov, vyplývajúce z meniaceho sa 
spoločenského diskurzu.

—
3 O historickom 

vývine rasových 
teórií v stredoeuróp-
skom priestore 
priamo v súvislosti 
s „čierno“-„bielou“ 
kategorizáciou 
píše napríklad 
Brigitte Fuchsová, 
ktorá opisuje vznik 
hierarchických ra-
sistických systémov 
už v 2. polovici 19. 
storočia na území 
habsburskej monar-
chie. Spomedzi nich 
možno spomenúť 
napríklad systém 
zostupne hierar-
chicky usporia-
daných deviatich 
bielych a deviatich 
čiernych rás an-
tropológa Augus-
tina Weisbacha 
(1837 – 1914), ktorý 
Židov ako rasovo 

„zmiešané“ etni-
kum začleňuje do 
najnižšieho variantu 

„bielej“ rasy, kým Ró-
movia už patrili do 

„čiernej“, „koloniál-
nej“ sféry (Fuchsová, 
2003: 141 – 144). 
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1. Predstavenie prameňa

Humoristicko-satirický časopis Kocúr vychádzal v Turčianskom 
Sv. Martine v rokoch 1919 – 1945. Najmä spočiatku, keď bojoval 
s nedostatkom peňazí i neúprosnou cenzúrou, vychádzal nepra-
videlne (o čom svedčí i podtitul prvých ročníkov, oznamujúci, že 
vychádza „keď myši pištia“ – pozri obr. iii. 15. 2), no postupne sa 
jeho periodicita stabilizovala. Bol jediným humoristickým časo-
pisom, ktorý sa udržal takmer počas celej existencie medzi voj-
novej Česko slovenskej republiky, a jediným oficiálne povoleným 
humoristickým časopisom vojnového slovenského štátu. 

Jeho profiláciu poznačili jednak dobové kontexty, jednak 
o sobnosti vydavateľa a jeho spolupracovníkov (prispievateľov a ka-
rikaturistov).4 Do roku 1940 bol hlavným redaktorom Pavol Hala-
ša  (1885 – 1969, bibliograf a povolaním zubný lekár, syn známeho 
národovca, prekladateľa a etnografa Andreja Halašu).5 Ponúkal 
čitateľom vtipy, anekdoty, ilustrácie a karikatúry6 zo všedného 
života, no i politickú a spoločenskú satiru vo forme glos, fejtónov 
a politických karikatúr. V mnohom pritom nadväzoval na svojho 
predchodcu, časopis Černokňažník (1861 – 1910). Je zaujímavé, že 
oba časopisy, Kocúr i Černokňažník, založili poli ticky umiernení 
intelektuáli, no v ďalšej fáze ich štafetu prebrali ideologicky vy-
hranenejší nasledovníci (v prípade Černokňažníka Juraj Čajda, 
v Kocúrovi Július Silnický – samo zrejme, ich ideologické pozície 
sa nedajú porovnávať, no obe osobnosti zreteľne zradikalizovali 
úlohu časopisov vystupovať voči ideologickým nepriateľom). 

V Černokňažníku politická a sociálna satira stála z veľkej 
časti na kritike pomaďarčovania a ťaživej ekonomickej situá cie 
pripisovanej liberálnej uhorskej vláde a židovsko-ateistickým kon-
špiráciám. To sa v súlade s reflexiou aktuálnych spoločenských 
udalostí prejavilo aj vo frekvencii a spôsobe vizualizácie Maďa rov/

„maďarónov“ a Židov ako predstaviteľov „iných“, resp. „cu dzích“. 
V Kocúrovi v zobrazovaní opozície „svojho“ a „iného“ spr vu do-
minujú česko-slovenské vzťahy. Aj vzhľadom na  redakto rovu ná-
božensko-sociálnu spriaznenosť s prostredím Sloven skej národnej 
strany sa objektom kritiky stávajú okrem idey čecho slovakizmu 
aj aktivita Slovenskej ľudovej strany a jej predstaviteľa A. Hlinku, 
ale i ostatné výrazné postavy slovenského politického diania ako 

—
4 O karikatúre ako 

historickom prameni, 
o možnostiach 
interpretácie a o rôz-
norodom vklade 
karikaturistov do ich 
výslednej výpo-
vede pojednávali na-
príklad štúdie T. M. 
Kemnitza (1973) či W. 
A. Coupeho (1969).

—
5 Tu je napríklad 
spomienka Dr. 
Miloša Kovačku 
na P. Halašu 
pri príležitosti 
nedožitých 110. 
narodenín: online 
prevzaté dňa 
12. 1. 2014 z http://
www.snk.sk/
swift_data/source/
NBU/Zborniky/
BZ_1996_97/Bib_
zbor_1996_97_371_
375.pdf.

—
6 Pojem kari

katúra sa v bežnom 
jazyku často 
používa na všetky 
humorné ilus-
trácie v časopisoch. 
Rozdiel medzi 

„ilustráciou“ a „kari-
katúrou“ (podobne 
ako v angličtine 
medzi „cartoon“ 
a „caricature“) je 
možno zrejmý, no 
predsa spresním, že 
karikatúra je typ vi-
zuálneho zobrazenia 
(napríklad ilus-
trácie), ktorý pracuje 
so zdeformovaným 
obrazom javu 
(najmä človeka) tak, 
aby vystihol určitú 
jeho črtu. Z hľadiska 
karikatúry ako 
umenia sa oceňuje 
schopnosť aj bez 
sprievodného textu 
vypovedať želané 
posolstvo.

V. Šrobár, M. Hodža či M. Mičura. V tomto období ho však nemožno vnímať ako 
tendenčný časopis – jednak jeho satira neobchádzala ani Slo venskú ná rodnú stranu, 
jednak jeho rétorika zvyčajne neprerastala do znevažujúcich invektív. 

Kým Černokňažník z výtvarného hľadiska dospel k vrcholu prostredníctvom 
karikatúr Mikoláša Aleša a Karla Krejčíka, v Kocúrovi sa uplatnili výtvarníci An-
drej Kováčik (najmä v rokoch 1920 – 1926), Jozef G. Cincík (predovšetkým od roku 
1927), ale napríklad aj maliar a spisovateľ Janko Alexy, sochár Fraňo Štefunko či 
maliar Arnold Peter Weisz-Kubínčan. Keďže časopis Kocúr začal vychádzať takmer 
hneď po skončení 1. sv. vojny a vzniku 1. ČSR, obsahuje i niektoré prvky alúzií na 
Černokňažníka. Je to napríklad pravidelná rubrika „Jano z búdy“, redaktorský fejtón 
venovaný komentovaniu aktuálnych spoločenských udalostí. „Jano“ zosobňuje hlas 
prostého slovenského človeka, teda akoby zástupcu kategórie „my“. Aj na základe 
toho ma zaujímalo, ako sa čoraz zreteľnejšie antisemitské a etnocentrické ideo-
logické pozadie Černokňažníka „prehuplo“ do Kocúra.

2. obrazy žida a Róma v Kocúrovi (1919 – 1945)

Predmetom môjho záujmu nie sú len karikatúry, ale aj vizualizácia Židov a Rómov 
prostredníctvom verbálnych opisov v textových formách humorných prvkov (ktoré sú 
oproti karikatúram výrazne početnejšie zastúpené). Pri analýze tohto prameňa som 
sa pokúsila vytvoriť súbor tém a atribútov, ktoré sa expli citne alebo implicitne spájali 
s postavami Židov a Rómov v textoch i karikatúrach, a zaznamenať aj frekvenciu ich 
výskytu. Na sledovanie predpokladaných zmien v obrazoch Róma a Žida v súvislosti 
s vypuknutím vojny a využívaním časopisu na šírenie vojnovej pro pagandy som ma-
teriál rozdelila na dve periódy: obdobie pred vypuknutím 2. svetovej vojny a po roku 
1939. Pre obdobie po roku 1939 bolo potrebné práve v súvislosti so špecifikami antise-
mitskej propagandy zaviesť nový súbor tém a atribútov obrazu Žida. 

Tabuľ ka 1:
Najčastejšie témy a atribúty tvoriace obraz Žida v Kocúrovi v rokoch 1919 – 1945

obraz Žida: témy a atribúty 1919 – 1938 1939 – 1945

fyzický odpor (špina, zápach, parazity) 18 (9,9%) 8 (3,0%)

spoločenské vylúčenie 1 (0,5%) 9 (3,4%)

vysoká etnická početnosť 6 (3,3%) 1 (0,4%)

kšeftár, finančný špekulant 39 (21,5%) 17 (6,4%)

komická figúrka/fiškál 26 (14,3%) 5 (1,9%)

Zuzana Panczová 421420 obrazy Žida a Róma v humoristicko-satirickom časopise Kocúr



obraz Žida: témy a atribúty 1919 – 1938 1939 – 1945

identifikácia Žida 9 (4,9%) 4 (1,5%)

náboženská inakosť 8 (4,4%) 1 (0,4%)

zlý vojak, zbabelec 4 (2,2%) 4 (1,5%)

iné (etnicky nepríznačné) 38 (20,9%) 11 (4,0%)

„škodca“ národa 2 (1,1%) 7 (2,6%)

Poznámka: Čísla v tabuľke vyjadrujú absolútny počet výskytu daného atribútu  v materiáli príslušného obdobia
(teda zahŕňajú vtipy, fej tóny, ilustrácie i karikatúry, pričom jednotlivé texty a obrázky mohli vykazovať viacero 
atribútov), údaje v zátvorke predstavujú percentuálny podiel najfrekventovanejších atribútov v danej perióde.

Zdroj: Zuzana Panczová

Z ostatných tém a atribútov Žida možno v Kocúrovi nájsť ešte nasledujúce: zradca, le-
kár, obeť násilia, protežovaný národ, povýšenecký voči majorite, Neslovák, lakomec, 
falošná nobilita, oklamaný Žid, advokát, vandrovný Žid, veriteľ, záletník, škaredá 
žena.

Po roku 1939 však pribúdajú i nové témy a atribúty obrazu Žida, ktoré sa dovte-
dy v časopise nevyskytovali, a súviseli tak so zmenou spoločenskej reality, ako aj s pô-
sobením oficiálnej štátnej propagandy.

Tabuľ ka 2:
Najčastejšie témy a atribúty Žida špecifické pre obdobie po roku 1939

Špecifiká obrazu Žida po r. 1939

obeť štátom podporovaných antisemitských násilností 74 (27,8%)

„biely Žid“ 27 (10,0%)

arizácie 20 (7,5%)

hlavný strojca zahraničnej politiky 11 (4,0%)

krstenie Židov 13 (4,9%)

Zdroj: Zuzana Panczová

Spomedzi ďalších tém a atribútov objavujúcich sa po roku 1939 to boli tieto: šíriteľ 
politickej propagandy, vojnový štváč, židoboľševik, miešanec, výnimky pre Židov, 
podomový obchodník, parazit bohatnúci bez práce, falošná nežidovská identita, 
predstieranie nežidovskej identity, lenivec, revolucionár.

Nasledujúca tabuľka ukazuje témy a atribúty vykresľujúce v časopise obrazy 
Rómov.

Tabuľ ka 3:
Najčastejšie témy a atribúty vytvárajúce obrazy Rómov
v časopise Kocúr v rokoch 1919 – 1945

Atribúty Róma 1919 – 1938 1939 – 1945

komická figúrka/fiškál 27 (39,7%) 10 (34,5%)

zlý vojak, zbabelec 5 (7,3%) 3 (10,3%)

zlodej 9 (13,2%) 7 (24,1%)

klamár 5 (7,3%) 1

biely Róm 3 (4,4%) 0

nečistý (nehygienické prostredie,

jedenie zdochlín, špina) 1 2 (6,9%)

Zdroj: Zuzana Panczová

Z ďalších, zriedkavejšie sa vyskytujúcich tém a obrazov možno spomenúť tieto: láska 
k deťom, prudkosť, náladovosť, násilie voči Rómom, spoločenské vylúčenie, honos-
né pohreby, falošná úcta voči bielym, sexuálna neviazanosť, priveľký počet detí, de-
likvent (väzeň), rómska veštica, Róm ako volič (využívanie rómskych hlasov politik-
mi), chudoba, hudobník, kočovník, lenivec.

V porovnaní s Rómami tvoria postavy Židov približne 5-násobne frekven-
tovanejšiu etnickú skupinu, hojne zobrazovanú tak vo vtipoch, ako i vo fejtónoch 
či karikatúrach (pomer výskytu materiálu týkajúceho sa Židov a Rómov je asi 
400 : 70). Ukazuje sa, že pred rokom 1939 časopis sprostredkúval až 20% etnicky 
nepríznačného materiálu o Židoch. Je to materiál, ktorý síce používa Žida ako akté-
ra, no nevystupuje tu ako „iný“ v pozitívnom ani negatívnom zmysle a je zameniteľ-
ný za akúkoľvek inú postavu. Tento typ vtipov o Židoch (resp. vtipov zo židovského 
prostredia) nachádzame v rubrike „Šmonces“ – svedčí to o popularite židovského 
humoru/humoru o Židoch v dobovom diskurze. Najmä do polovice 30 rokov tvoria 
veľkú časť týchto vtipov motívy manželské, rodičovské, susedské, zamestnanecké 
a pod., kde síce občas možno cítiť typické pointy „suchého“ židovského humoru, no 
kde nie je židovská afiliácia hlavných postáv podstatná (a tak býva v iných variantoch 
občas voľne zamieňaná s inými typmi komických hrdinov).7
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Blau stretne na ulici Grüna, prižmúri oči a pýta sa ho: 
– Ty, vieš, že Rothovi sa narodil chlapec? 
Načo Grün:
 – Rothovi? Naozaj? No a má už podozrenie na niekoho?
(Kocúr, 1930, (3): 37) 

Odkazom na „inakosť“ sú pointy postavené na „typických“ ži dov-
ských charaktero vých vlastnostiach, ale i špecifík výzoru, vý slovnos-
ti a zvykov. V ilustráciách a karikatúrach sa postavy Žida i Ró ma od 

„bielej“ väčšiny odlišujú vizuálne (Rómovia majú strapaté kučeravé 
vlasy, otrhané šaty, hrubé črty tváre; Židia zase majú veľké zahnuté 
nosy, niekedy i ošatenie a účesy zodpovedajúce ortodoxnému ži-
dovstvu) i rečovým prejavom (Rómovia šušlaním, Židia huhlaním). 

2.1. komická figúrka/„fiškál“

V obraze „iných“ hrá významnú úlohu i atribút ľstivosti. Pomerne 
rozšíreným obrazom Róma vo folklóre je komická figúrka, kde 
je obľúbeným typom „fiškál“ (Krekovičová, 2006). Je odvodený 
od populárnej folklórnej látky „Cigán fiškálom“8 a hovorí o pre-
fíkanom vynájdení sa „Cigána“ pred súdom, keď zmarí vynese nie 
nespravodlivého rozsudku jeho zosmiešnením pomocou prekva-
pivej konfrontácie s iným nezmyselným prípadom (jeden z va-
rian tov je uvedený i v Kocúrovi).9

Tento motív je prenesený ako atribút vtipov a anekdot, kde 
sa snaží hlavný hrdina vynájsť v nepríjemnej situácii pomocou po-
hotového vytvorenia paradoxu (obr. iii. 15. 1). Rómov tu často 
nachádzame v úlohe drobných zlodejov a prostoduchých podvod-
níkov spadajúcich do najnižšej sociálnej vrstvy. Typic kým príkla-
dom je najmä v rámci tradičných motívov obraz vykrúcajúceho sa 

„Cigána“ pristihnutého pri krádeži alebo polemizujúceho s fará-
rom o náboženstve:

Cigán a farár
Cigán príde na spoveď. Vyspovedá sa zo všetkých hriechov 
a farár mu naloží päťdesiat „Otčenášov“. Na druhý deň príde 
Cigán k farárovi: 

– Dobré ráno, dobré ráno, dobré ráno!

—
7 Takéto delenie 

je namieste, no 
v prípade tohto 
materiálu neboli 
uvedené zdroje, 
a teda nevieme, či 
vtipy pochádzajú 
zo židovského 
prostredia, alebo 
nie. Mnohé z nich 
však nepochybne 
boli z populárnych 
zbie rok židovských 
vtipov. Bližšie sa 
tematike židovských 
vtipov venuje 
i etnológ P. Salner 
(2002), ktorý 
v tejto súvislosti 
berie do úvahy aj 
dve prechodné 
kategórie: „humor 
transžidovský“, teda 

„pôvodne židovské 
vtipy, ktoré prevzala 
a interpretuje 
majoritná spoločnosť 
tak, že sa zmenili 
na nežidovské“ 
(2000: 116), a „vtipy 
so židovskou 
pridanou hodnotou“, 
ktoré síce vznikli 
v nežidovskom 
prostredí 
a neobsahujú 
židovské reálie, 
ale v náznakoch 
odkazujú na nejaký 
aspekt židovskej 
kultúry, čo im 
podľa Salnera 
možno má pridať 
na dôveryhodnosti 
alebo kvalite 
(2002: 30). 
Je skutočne 
otázka, čo je a čo 
nie je židovský 
vtip. P. Salner 
v tejto súvislosti 
naznačuje nezhody 
pri pokusoch 
o jeho definíciu 
rôznych židovských 
i nežidovských 
autorov, ktorí 
zdôrazňujú 
napríklad moralitu, 
chválu pohotovosti, 
sebairóniu a pod. 
Hranice však nie sú 

– Čože chceš tak zavčasu? – pýta sa ho farár.
A Cigán len: 
– Dobré ráno, dobré ráno, dobré ráno!
– Ale čo chceš s tým „dobré ráno“?
A Cigán len:
– Dobré ráno, dobré rá…
Ani nedopovedal, lebo pipasár mu už bol na chrbte.
– No, vidíte, pán farár – rečie Cigán – vy ma bijete a len tri ražy 
šom povedau dobré ráno; keby šom Pánu Bohu päťdešiat ráž 
povedav Otčenáš, veď by ma – žabiv!
(Kocúr, 1921, (24): 251)

Blízkym atribútom rómskeho „fiškála“ sú pozitívnejšie črty chudá-
ka, ktorý sa svoj ským spôsobom snaží pomenovať problém, o kto-
rom sa členovia majority neodvážia hovoriť, a tak sa nevdojak stá-
va hovorcom mlčiacej väčšiny (porovnaj Krekovičová, 2006: 145). 
Paralely k podobným rómskym komickým figúram nachádzame 
aj v obraze Žida. No kým Rómovia sa objavujú takmer výlučne 
v role chudákov, ktorí bránia samých seba alebo druhých voči spo-
ločensky či majetkovo vyššie postaveným osobám, Židia sa ocita-
jú aj v úlohách príslušníkov strednej vrstvy, ktorí sa snažia svojou 
ľstivosťou obohatiť na úkor ostatných – vtedy sa už používa iný 
atribút, a to najmä obchodník a finančný špekulant.10 

2.2. „odpornosť“ v zobrazení žida a Róma

Výraznou charakteristikou v zobrazení (či už verbálnom, alebo 
vizuálnom) kategórie „iných“ býva dôraz na ich fyzickú odpu di-
vosť, ba až odpornosť. Niektoré psychologické výskumy pritom 
potvr dzujú, že práve pocity osobného odporu voči čle nom sku-
piny „i ných“ sú tým faktorom, ktorý je zodpovedný za predsud-
ky voči nim, za prejavy dehumanizácie i príklon k ideológi ám 
po stulujú cim pravicový autoritarizmus a orientáciu na sociál-
nu do minanciu. Tieto pocity sa vysvetľujú ako nadobudnuté či 
už v rám ci evolučných, vrodených (napr. ako spontánna ochrana 
pred možnou nákazou), alebo i kultúrne podmienených proce sov 
(pozri Hodson, Costello: 2007). Predpokladala som teda, že rôz-
ne spôsoby „odpornosti“ možno nájsť i vo vtipoch a karika túrach 

presne vymedzené 
a škála jednotlivých 
prístupov sa 
pohybuje od 
striktného poňatia 
(podľa ktorého 
pravé židovské 
anekdoty musia 
obsahovať „čisto 
židovské problémy“ 
a ich pôvodcami 
musia byť Židia) až 
po poetický výrok 
L. Stoloviča, že 
židovské ironické 
zveličovanie má 
funkciu akejsi 
prenosnej vlasti 
(2002: 25 – 36).

—
8 Pozri napríklad 
„Cigan-fiškaris“ 
v Gašparíková, Vie ra: 
Katalóg slovenskej 
ľudovej prózy zo 
zberov F. Wollmana 
I. Bratislava: Ústav 
etnológie SAV 1992, 
č. 543.

—
9 V Kocúrovi 
(1929, (11 – 12): 184) 
nájdeme variant 
tejto anekdoty 
o biskupovi, ktorého 
zažaluje krčmár 
za to, že mu pred 
mnohými rokmi 
ešte ako suplikant 
nezaplatil za vajcia, 
ktoré v krčme zjedol. 
Ako náhradu však 
požaduje veľké 
peniaze, pretože 
z tých vajec mu 
mohlo narásť mnoho 
sliepok a kohútov. 
Nešťastnému 
biskupovi ponúkol 
pomoc „Cigán“, 
ktorý na súde tvrdil, 
že so ženou nasadili 
uvarenú „švábku“. 
Keď mu krčmár 
protirečil, že je to 
nezmysel, „Cigán“ 
povedal, že ak sa 
z varených vajec 
môžu vyliahnuť 
kuriat ka, tak aj vare-
ná „švábka“ vyklíči.
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týkajúcich sa Rómov a Židov. Zaujímavé v súvislosti s analyzova-
ným  materiálom bolo, že atribúty špiny, zápachu a prenosu parazi-
tov sa v súlade s dobovou antisemitskou rétorikou11 zdôrazňovali 
naj mä vo vtipoch a anekdotách o Židoch (nachádzame ich až v tak-
mer 10% predvojnových vtipov a v 3% vtipov z vojnového obdo-
bia). Tieto atribúty sa pritom viažu nielen na obraz chudobných 
Židov (spojený najmä s haličskými Židmi), ale aj na predstaviteľov 
stredných vrstiev. To implikuje predstavu o Židoch ako „iných“ 
v zmysle spojených viac s kategóriou prírody ako kultúry, ktorým 
ani ich peniaze či vzdelanie nepomôžu dostať sa na (civilizačnú) 
úroveň majority. 

V Kocúrovi sa motív židovskej nečistoty objavuje počas ce-
lého obdobia vychádzania časopisu, a to tak vo vtipoch a anekdo-
tách, ako aj v karikatúrach, pričom niektoré texty obsahujú i ex-
plicitné narážky na antisemitský kontext (pozri aj obr. iii. 15. 3).

Tá móda 
Kohn (na bále k žene): 

– Ty, Sára, buď sa dekoltuj vyššie alebo sa umývaj hlbšie.
(Kocúr, 1928, (3): 37)

Tučná a škaredá Birnbaumka sadne si ráno v posteli a ponosuje sa: 
– Adolf, v noci ma ploštice skoro zožraly.
Birnbaum pozre na ženu a pokrúti hlavou:

– Neuveriteľné, čoho je schopný hlad!
(Kocúr, 1936, (9): 143)

O špine a nehygienickosti Rómov hovoria nasledujúce vtipy, ktoré ukazujú, že na 
rozdiel od Židov je tu špina spojená s celkovou chudobou a zanedbávaním základ-
ných hygienických a morálnych noriem, akými boli dobová úzkostlivá čistota pri prí-
prave chleba alebo starostlivosť o deti:

Z cigánskej búdy
Cigánka pripravuje obed. Na zemi má položený lopár a na ňom miesi cesto. Príde, 
vlastne prilezie „na štyroch“ malé Cigánča a vyloží čosi žltého na lopár. Cigánka to 
však zbadá, odhrnie to spak ruky z lopára a slávnostne vyhlási:

– Arak, ja chcem čisto, – a veselo miesi ďalej.
(Kocúr, 1934, (2): 29)

V prípade Rómov sa atribút nečistoty umocňuje i v súvislosti s predstavou jedenia 
zdochnutých zvierat: 

– Počuj, Cigán, že sa hneváš na pána zverolekára?
– Veru hnevám, proším ponížene.
– Nuž a prečo?
– Že nedá dochnúť hydine a šviniam. Človek nepríde už ani na kúsok poriadneho 
mäsa. 
(Kocúr, 1942, (20): 237)

Čo sa týka Rómov, tento atribút nemá väčšiu frekvenciu, nachádzame ho len v troch 
prípadoch počas celého vychádzania časopisu.

2.3. Rómovia a židia ako „nepriatelia“ ohrozujúci majoritu

Hoci sa obrazy Rómov v tradičnom folklórnom materiáli spájajú s rôznymi typmi 
delikvencie či iných morálnych prehreškov, nenadobúdajú (na rozdiel od súčasných 
vtipov na internete) charakter otvoreného násilia voči majorite a ani naopak, majori-
ty voči Rómom (Krekovičová, 2006). Tomu zodpovedajú i vtipy a anekdoty v Ko
cúrovi. Isté náznaky násilníckeho obrazu Róma sa tu objavujú len v súvislosti s tzv. 
pogromom v Pobedime v roku 1928, kde došlo ku krvavému konfliktu medzi bielymi 
dedinčanmi a Rómami z neďalekej osady, pričom sa však príslušný krátky fejtón ve-
noval viac politickej satire ako samotnej udalosti:

Minister dr. Gažík v Pobedime v sprievode ústr. tajomníka Sokola navštívil tvárnosť 
miesta krviprelievania. Pán minister rozhodol sa zunifikovať všetkých Cigánov do 
jedného tábora. Podľa oznámenia p. ministra môže sa rátať asi na národnú stranu, 
lebo ostatné majú už i tak dosť Cigánov. Práve počas jeho pobytu došla zvesť, že 
okolití Cigáni sa shromažďujú a chystajú podpáliť dedinu, na čo p. minister vrátil sa 
autom do Bratislavy. (Kocúr, 1928, (10): 146)

I táto tragédia je však neskôr v jednej anekdote interpretovaná v duchu tradičných 
protirómskych stereotypov (neutrálne označenie „sedliak“ voči „Cigáni-zlodeji“, 
Cigán so svojou typickou dikciou – nárečie, šušlanie, prehnaná úctivosť voči ,,biele-
mu“, spolu s typickým správaním klamára vždy ochotného prekrútiť pravdu podľa 
potreby):  

—
10 P. Košťálová uvá-
dza zaujímavý fakt, 
že atribút ľstivé ho 
obchodníka bol v Os-
manskej ríši pri piso-
va ný nie Židom, ale 
kresťanom (2012: 100).

—
11 Najmä špecifický 

zápach (foetor juda i
cus), ktorý bol navyše 
jedným z atribútov 
spájajúcich obraz 
Žida s obrazom 
Diabla, sa stal v tejto 
sú vislosti typickým 
prvkom antisemit-
ského diskurzu už 
od čias stredoveku. 
Pozri napr. Frankl, 
1905: 133, cit. podľa 
Trachtenberg, 
1997: 52 – 53.
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Pobedímsky Cigán a sedliak
V pobedímskom procese, keď vari v roku 1925 sedliaci v noci na-
padli Cigánov zlodejov a niektorých i zabili, jeden Cigán najprv 
vypovedal pred vyšetrujúcim sudcom proti dedinčanom:

– Aj ten šedlák štrieľal, aj ten štrieľal…
Ale potom za chrbtom fiškálov pokonal sa so sedliakmi a na 
hlavnom pojednávaní pred súdom na nič sa nepamätal, nikoho 
nepoznal, ničoho nevidel. Sudca mu hovorí:

– Nuž, more, veď si vtedy prstom ukazoval na toho i na toho!
A Cigán nato: 
– Už je darmo, pán veľkomožný, ale kedž každý šedlák má ve dne 
inakší kšicht ako v noči!
Ef.
(Kocúr, 1932, (5): 69)

To, že Rómovia neboli vnímaní ako nebezpeční sami osebe, a i 
v úlohe nepriateľa boli vykresľovaní skôr ako obete manipulácie, 
dokladuje i obraz Róma ako nepriateľského elementu v karika-
túre z roku 1945, ktorá sa snaží dehonestovať obraz SNP a kde sú 

„Cigáni“ najímaní partizánmi (podobne ako deti či vojensky ne-
schopní Židia, pozri obr. iii. 15. 4).

Obe figúry, Žid i „Cigán“, zvyknú často vystupovať v role 
nemužných antihrdinov (zbabelcov), čo sa prejavuje najmä vo 
vtipoch a karikatúrach z vojenského prostredia (obr. iii. 15. 5 – 7). 
Napokon, v prípade Židov je stereotyp Žida ako nemužného, fy-
zicky menejcenného, zbabelca a zradcu neschopného vlastenec-
tva jednou z najfrekventovanejších antisemitských téz (čo dalo 
spolu so stereotypom sexuálneho agresora niektorým auto rom 
i podnet na úvahy o podobnosti niekdajšieho stereotypu Žida či 
černocha a novodobého stereotypu homosexuála12).

Žid ako typ vnútorného nepriateľa nedosahuje status bo-
jovníka, ale skôr šíriteľa nebezpečných myšlienok, heretika a in-
trigána, ktorý v pozícii „piatej kolóny“ rozkladá morálku spolo č-
nosti a ko laboruje s vonkajším nepriateľom.13 V Kocúrovi sa táto 
téma rozvíja v asi 20% tém a atribútov po roku 1939, a patrili tam 
najmä: šíri teľ politickej propagandy, vojnový štváč, všeobecný ne-
priateľ, žido boľševik, parazit bohatnúci bez práce, revolucionár.

—
12 Získané zo 
stránky http://
www.glbtq.com/
social-sciences/
stereotypes.html 
(navštívené 19. 2. 
2014). Atribút homo-
sexuality spolu so 
syfilisom a hystériou 
v obraze Žida sa 
spája i s negatívnymi 
atribútmi „mesta“, 
čo bol diskurz 
typický pre 19. 
a začiatok 20. 
storočia (Gilman, 
1996: 26, 101, 130, 
citované podľa 
Košťálová, 2012: 98).

—
13 Dokumen-

tuje to i jedna z téz 
uhorskej krajinskej 
antisemitskej strany, 
ktorá v roku 1886 
vydala propagačný 
predvolebný „antise-
mitský kalendár“: 

„Však žid nikdy 
neprelieval krev za 
vlasť, národ, slo-
bodu. Či ste už čítali 
volačo o židovských 
hrdinoch? Žid len 
liferuje (vo význame 
obchoduje, ,kšeftári‘, 
odvodené z nem. 

,liefern‘ – pozn. Z. P.), 
klame krajinu a za 
dobrý peniaz príjme 
aj zástoj vyzvedača.“ 
(Slovenský obráz
kový antisemitský 
kalendár na rok 1886, 
Budapest 1886, s. 44.) 
Petra Košťálová 
v podobnej súvis-
losti konštatuje, že 
pramene doka-
zujú tradovanie 
niektorých techník 
dehumanizácie 
obrazu nepriateľa 
od čias staroveku 
a stredoveku až 
do súčasnosti: 

„Inakosť Druhého 
je zjavná z jeho 
mravov, možno 
ju vyčítať z jeho 
tváre; medziľudské 

3. Časopis v rokoch 1939 – 1945

Nástup Adolfa Hitlera na post nemeckého kancelára, ktorý so 
sebou priniesol rozdúchavanie vnútropolitických i zahranično-
politických konfliktov, spočiatku hodnotili fejtóny a anekdoty 
predvojnového Kocúra prevažne ironicky a odmie tavo. Postupne 
sa však v duchu antisemitizmu radikalizovala i slo venská politic-
ká scéna, a to predovšetkým v radoch Hlinkovej slovenskej ľudo-
vej strany. Reflektuje to i fejtón „S.O. S. (Sidor odpovedá Spirovi)“ 
(t. j. Karol Sidor odpovedá rabínovi Spirovi – pozn. Z. P.) z roku 1937:

…
Časy sa vždy menia,
ako viete vari,
preto meniť musí 
sa i program strany.

Autonomia už
trochu menej láka,
preto musíme ísť
teraz na Židáka.

…
(Kocúr, 1937, (4): 57)

Nemožno ignorovať fakt, že téma likvidácie Židov nebola úplne tabu ani v pred-
chádzajúcom období: veršovaný fejtón z roku 1922 prezentuje túžbu autora po lepšej 
budúcnosti napríklad i takto:

Divná žiadosť
…
Chcel bych vidieť posledného 
Židáka keď budú drať
a na jeho kóšer kožke 
keď sa bude bubnovať.

…
Vtedy snáď už zvládne pokoj,
židovské zmiznú zvyky
a na svete viac nebude

vzťahy Cudzincov 
rozhodne nespa-
dajú do kate górie 
Civilizácie... jedným 
zo základných 
referenčných bodov 
je na tomto mieste 
pojem cti a hanby 
(úcty a neúcty 
k tradičným hod-
notám)...“. Autorka 
konštatuje, že aj 
dnes patria k obvine-
niam druhej strany 
tvrdenia o tom, že 
ženy „nepoznajú 
hanbu“... a že jejich 
muži sú „zbabelci“, 
prípadne „nie 
skutoční muži“ 
(Košťálová, 2012: 79, 
81, preklad Z. P.).
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vojny a politiky.
Dušanský  
(Kocúr, 1922, (31): 342)

Vďaka udalostiam roku 1939 sa však pod kuratelou Úradu propagandy postupne 
stal časopis Kocúr prostriedkom šírenia štátnej ideológie. Rozvíja sa tu i špecifická 
kategória vtipov a anekdot, ktorú známy americký folklorista A. Dundes nazval 

„Auschwitz jokes“, teda vtipov reflektujúcich tému holokaustu, a ktoré skúmal pro-
stredníctvom populárnych textov v Nemecku v druhej polovici 20. storočia (Dundes, 
Hauschild, 1983 a Linke, Dundes, 1988). Reflexie protižidovských opatrení a snahy 
Židov ujsť do bezpečia prinášal Kocúr už v roku 1939, kým bol na poste šéfredaktora 
ešte vždy A. Halaša (pozri obr. iii. 15. 8), ako i nasledujúce vtipy:

– Ty, čo je to koncentračný tábor? – spytuje sa Grün Kohna.
– Že čo je koncentračný tábor? Tak dávaj pozor, vysvetlím ti to. 
Koncentračný tábor, to ti je veľké územie, ktoré je obklopené 
pichľavým drótom a v dróte je elektrický prúd. Za týmto plotom 
sú ešte tri stotiny vojska, ktoré ho strážia.
Tu urobí prestávku a potom dôverne dodá:

– Ale zato sa my predsa dostaneme dnu.14
(Kocúr, 1939, (8): 62)

alebo

Dvaja Židia stretnú sa na ulici
– Ako sa máš, Kóbi?
– Čo ti povedať? Chcel by som mať morskú chorobu.15 
(Kocúr, 1939, (8): 62)

Propaganda však postupne nadobudla svoj stály priestor predo-
všetkým vo fejtónoch, glosách a politických karikatúrach, kde 
čitatelia čoraz častejšie nachádzali najmä rôzne formy legitimi-
zácie protižidovských násilností (táto téma je zastúpená až v 27% 
všetkých atribútov obrazu Žida po roku 1939, čo súvisí s propa-
govaním, ale i zľahčovaním a ospravedlňovaním brutálneho rie-
šenia „židovskej otázky“). Tento trend je jednoznačný najmä od 
roku 1940, keď do pozície hlavného redaktora nastúpil Július 
Silnický.16 Vtedy sa objavujú fejtóny a karikatúry tematizujúce 

—
14 Verziu tohto 

vtipu v kon-
texte „židovských 
reminiscencií“ na 
koncentračný tábor 
uvádza i Peter Salner 
citujúc zbierku 
Jána L. Kalinu Tisíc 
a jeden vtip: „Aby ste 
si nemysleli, že som 
len taký obyčajný 
hrdi na,“ rozpráva 
Kohn, ktorému 
sa podarilo prežiť 
koncentrák. „Viete 
vôbec, ako to tam 
vyzerá? Len si 
predstavte: obrovský 
priestor obohnaný 
ostnatým drôtom, 
potom hlboká 
priekopa s vodou, 
potom plot nabitý 
prúdom s vysokým 
napätím. V každom 
rohu strážna veža so 
svetlometom a vojak 
s guľometom, okolo 
ohrady hliadkujú 
po zuby ozbrojení 
esesáci a gestapáci 
sprevádzaní zúrivý-
mi psami. Takto to 
strážia! A ja som sa 
tam predsa dostal!“ 
(Salner, 2002: 94).

—
15 Narážka na túžbu 
emigrovať.

azda všetky formy židovského útlaku a ponižovania (segre gácia, arizácia, verejné 
znevažovanie, fyzické násilie, väznenie, transporty – pozri obr. iii. 15. 9 a 10). Napl-
no sa začínajú uplatňovať zobrazenia Žida ako sprisahanca a univerzálneho vinníka, 
zodpovedného za všetko zlé v domácom i zahraničnom dianí (obr. iii. 15. 11 a 12). 
V prípade stále populárnej kategórie židovských vtipov/vtipov o Židoch sa využívajú 

„aktualizačné“ vsuvky narážajúce na elimináciu židovského etnika typu: „stalo sa 
dávno“, „stalo sa Židovi, ktorého zabudli odvliecť“, prípadne sa vtip odohráva v inej 
krajine alebo sa týka židovských emigrantov. 

4. Téma prekračovania hraníc kategórií „my“ a „oni“

Diskurzívne hranice medzi majoritou a židovským a rómskym etnikom sú v Kocúrovi 
nastoľované viacerými spôsobmi: okrem už spomínaného dôrazu na „typickú“ vý-
slovnosť, s ktorou sú etniká v textoch jednoznačne identifikované, je to i pomeno-
vanie postáv: kým židovskú identitu aktérov signalizuje okrem označení „žid“/„Žid“/

„ži dák“ i priezviská vnímané ako typicky židovské (Kohn a pod.), u Rómov je to, jedno-
ducho, všeobecné označenie „Cigán“/„cigán“. Sociálnu hranicu stanovujú i diskur-
zívne prostriedky vyjadrujúce menejcennosť voči bielym – Židom i Rómom sa vždy 
tyká (fakt, že mnohí Česi prichádzajúci na Slovensko tento odstup nemali zaužíva ný 
a Rómom vykali, sa stal pointou viacerých anekdot ironizujúcich obraz Čecha). 

Paradox v pointách vtipov je často postavený na predpokladanej neschopnosti 
Rómov nadobudnúť potrebné kompetencie, a tým aj uznanie ma-
jority v prestížnych spoločenských rolách, napr. ako účastníkov 
volieb či zodpovedných povolaní (policajt, vojak a pod.):

Obrázok z volieb 
Príde Cigán pred volebnú komisiu. Jeden dôverník prezre mu 
kandidačné ceduľky a zistí, že jedna chybí. I osopí sa na neho, 
kde ju dal. 
Cigán sa potuteľne smeje a rečie: − Tú mám, proším, vo vrečku, 
aby nevedeli, na kerú štranu budem hlašovať.
(Kocúr, 1924, (46): 492)

Alebo aj:

Pozná ho 
Cigán stál v noci nastráži pri magazíne. Dôstojník prehliadal 
stráže, no Cigán nezavolal na neho podľa predpisu: Stoj, kto si? 

—
16 Július Silnický 
(1907 – ?) bol odda-
ným stúpencom 
Hlinkovej gardy 
(HG), o čom svedčí 
jeho funkcia veliteľa 
HG v Turčianskom 
Sv. Martine, počas 
potláčania Sloven-
ského národného 
povstania bol dôstoj-
níkom Pohotovost-
ných oddielov HG. 
Po vojne bol súdený 
ako vojnový zločinec, 
no odsúdený 
bol v neprítom-
nosti, keďže sa mu 
podarilo utiecť do 
Argentíny. (Prameň: 
Archív Ústavu pamä-
ti národa, archívny 
fond KS ZNB, Július 
Silnický /skartačné 
rozhodnutie/.)
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Ráno musel na raport. 
Kapitán: − A prečo si nekričal: Stoj, kto si?
Cigán: − Nuž, veď ja vari švojich ľudí požnám!
(Kocúr, 1921, (23): 246)

Na rozdiel od Žida je nemysliteľné, aby sa ocitli v pozícii príslušníkov strednej či 
vyššej vrstvy, a práve na takomto paradoxe je vystavaná aj nasledujúca anekdota: 

Cigáni sedia v kolibe. Ide tadiaľ pán barón a počuje Cigánov shovárať sa:
− Pán barón, bude sa páčiť z týchto kutlí (kutle – „držky“, pozn. Z. P.)?
− Ďakujem, pán gróf, ja si radšej od pána okresného náčelníka vezmem trochu močky. 
Barón sa zadiví a pristúpi k nim:

− A kohože to vy tu máte?
− Nikoho, proším ponížene, − znie odpoveď, − ale keď nám nikto nedá tituly, ašpoň 
jeden druhému dávame takýto honor. 
(Kocúr, 1936, (5): 70)

Na druhej strane však viaceré vtipy vyjadrujú presvedčenie, že v súlade so stereo-
typom Róma ako klamára nie je i rómska úcta voči bielym úprimná, ale je prejavom 
rómskej vypočítavosti: 

Povaha Cigána
Treskúca zima, Cigán nemajúc peňazí na vlak, ide pešo popri trati. Konečne uzimený, 
vyhladnutý príde k strážnemu domku. Zaklope, strážnik ho vpustí dnu.

− Ah, drahý miloštivý pán, nechajú ma tu trochu zohriať.
− Ale, zohrej sa, Cigán, − povie mu strážnik. Po desiatich minútach ozve sa Cigán:
− Miloštivý pán, šom hladný, tri dni šom nejedol.
− Tu máš… − podáva mu strážnik kus chleba a slaniny. Cigán sa naje a zas sa ozve:
− Miloštivý pán, nemáte niečo piť? – Aj to dostane. Potom, keď sa zohrial, s chuťou 
najedol a napil, pýta si cigaretu. Strážnik, ktorému sa páčila Cigánova odvaha, podá 
mu i to. Cigán si zapáli, potiahne, vystrie sa, ruky dá do vrecák a vyzývavo povie 
strážnikovi:

− Kamarát, a ty si tu strážnikom?
(Kocúr, 1943, (6): 68)

Rovnaká pointa je i vo vtipe z roku 1925:
Cigán je len Cigán
(Skutočnosť)

Dedinský rechtor ide z poľovačky. Stretne sa s Cigánom, ktorý ho osloví:
− Proším, pán veľkomožný, troška dohánu.
Rechtor mu dá.

− Pán urodženký, ale ši proším aj ohňa.
Stane sa. A keď mu už fajočka horí, Cigán len tak s boka obzre si rechtora a povie:

− A šak šú oni len rechtor z Bohuníč!?
(Kocúr, 1925, (42): 450)

Pre vojnové obdobie, najmä po vydaní tzv. Židovského kódexu,17 
začína sa však v spoločnosti vynárať pálčivá otázka identifikova-
nia príslušníkov židovstva. Vtipy, anekdoty i karikatúry ironizu jú 
úsilie Židov skryť svoju identitu prostredníctvom sobášov s kres-
ťanmi, prestupovania na kresťanskú vieru či zmeny mena. Časo-
pis zároveň prevzal i diskurzívne prostriedky na biľagovanie ne-
priateľských kate górií „bielych“ občanov. Boli to predovšetkým 
tzv. ziskožravci – zbohatlíci z radov nelojálnych arizátorov, ktorí 
boli v súlade s nacistickým pojmom „weisse Juden“ označovaní 
aj za ,,bielych Židov“ (obr. iii. 15. 13). Tí v rámci v úvode spomí-
naného bipolárneho diskurzívneho delenia na kategórie „bielych“ 
a „čiernych“ predstavujú medzikategóriu „zradcov“, „odrodil-
cov“ vystupujúcich vo výrazne negatívnych konotáciách (teda po-
dobne ako v Černokňažníkovi dominujúci „maďaróni“). „Bieli 
Židia“ boli tí, ktorí jednak akýmkoľvek spôsobom pomáhali alebo aspoň sympati-
zovali so Židmi – napr. arizátori, ktorí vybavili pre bývalých židovských majiteľov vý-
nimku, aby neboli začlenení do transportov (obr. iii. 15. 14 a 15) – alebo boli za Židov 
označení pre svoje negatívne charakterové vlastnosti (chamtivosť, ľstivosť, zisk mal 
byť pre nich nadradený vlastenectvu). 

Tu by bolo zaujímavé sledovať porovnanie s tzv. bielymi Rómami. To je pojem, 
ktorý bol i je používaný v jazyku opäť vo viacerých významoch:

1) označenie Rómov bledšej pleti, 
2) príslušníci „bielej“ majority, ktorí sa rozhodli žiť v rómskych osadách,
3) povahová vlastnosť, keď sa prostredníctvom tohto termínu odsudzujú nega-

tívne vlastnosti „bielych“ považované majoritou za „typicky“ rómske: kradnutie, lu-
hanie či neschopnosť viesť ekonomicky zodpovedný životný štýl. 

Sedemadvadsaťtisíc je Cigánov v republike čiernych – a aké by bolo číslo bielych ve-
liké! Čierni nám aspoň zahrajú, rozjasnia smutné hlavy; ale bieli donášajú iba čierne 
mrákoty. (Kocúr, 1932, (9): 132)

—
17 Takzvaný 

Židovský kódex 
vydaný 9. septembra 
1941 legalizoval 
a konkretizoval 
nerovnoprávne 
postavenie židovskej 
minority na území 
vojnovej Slovenskej 
republiky. Židia 
boli definovaní na 
základe rasových 
i náboženských 
kritérií, boli nie-
len povinní nosiť 
označenie žltou 
hviezdou, ale aj 
vylúčení z verejných 
funkcií a zbavení 
väčšiny základných 
občianskych práv.
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V Kocúrovi sa stretneme so zaužívaným hanlivým pomenovaním „cigán“ pre kla-
márov, čo sa využíva najmä v satire namierenej proti politikom:

Kandidácia
Z najhodnovernejšieho prameňa sa dozvedáme, že stavovského kandidáta chcú mať 
i Cigáni. Vo svojich starootcovských právach cítia sa byť totižto ukrivdenými, lebo 
dnes už – vraj – každý kradne. Nepožadujú stoj čo stoj cigánskeho poslanca, lebo 
uznajú, že i medzi necigánmi ich je kopa, ktorí cigánia, práve preto sa rozhodli, že 
pojdu – s argalášmi.18
(Kocúr, 1925, ( 44 – 45): 487)

Na kategórii „bielych“ Rómov istým spôsobom participuje i politická karikatúra vy-
jadrujúca využívanie rómskych hlasov vo voľbách (pozri obr. iii. 15. 16).

Prechodné kategórie „bielych“ Židov i Rómov sa hodnotia ešte negatívnejšie 
ako kategórie „pôvodné“, čo možno konštatovať aj v iných prípadoch konštruktov 
kategórie „nie my“. Možno v tom badať jednak moment odmie tania „prirodzeného“ 
poriadku, ako aj moment zrady. Príkladom je hodnotenie stredovekej kategórie „he-
retika“, ktorému sa z morálneho hľadiska pripisovali neraz negatívnejšie atribúty ako 
kategórii „pohana“ a „neveriaceho“.19

5. konfrontácia obrazu Róma a žida

Obrazy Rómov a Židov ako sociálne vylučovaných minorít sú 
v Kocúrovi (tak, ako to bolo pravdepodobne i v spoločenskej rea-
lite) v niečom podobné, no i diametrálne odlišné. Podobné tech-
niky konštruovania ich „inakosti“ viedli napríklad k priamej hu-
mornej konfrontácii komických figúr Žida a Róma. Skúmaný 
materiál ukazuje, že sa to týka najmä takých vlastností pripiso-
vaných obom etnikám, ktoré sa uplatňujú na úkor druhého, ako je 
luhanie, resp. ľstivosť v obchodovaní či na súde:

Na trhu v Michalovciach kupoval Žid od Cigána koňa, ktorý 
veľmi kuľhal. Po dlhom dohadovaní sa a prisahaní Žid kúpil 
koňa za 500 korún, zaplatil a odišiel. Tu pribehol k nemu chlap, 
ktorý obchod pozoroval, a riekol mu:

− Cigán ťa oklamal. Ten kôň kuľhá.
− Veď ja to viem, − hovorí Žid. – Ja sám som mu šikovne vrazil klinec do kopyta, aby 

—
18 „Argaláši“ – 
– v dobovom žargóne 

zaužívané označenie 
pre príslušníkov 

„agrárnej strany“, 
teda Republi-
kánskej strany 
zemedelského 
a maloroľníckeho 
ľudu, čo bola 
najväčšia a väčšinou 
i vládna strana prvej 
Československej 
republiky. Jej 
najvýznamnejším 
slovenským 
predstaviteľom bol 
M. Hodža.

—
19 O kategórii 
„heretika“ pozri viac 
Košťálová, 2012: 81.

mi ho dal lacnejšie.
Chlap bežal k Cigánovi:

− Žid ťa oklamal. Sám vrazil klinec koňovi do kopyta.
− Viem, − odpovedá Cigán, − veď som ho videl, keď to robil a smial som sa, lebo ten 
kôň kuľhal už od narodenia.
Chlap žasol nad takým darebáctvom a zasa utekal za Židom. A Žid zdvihol ruky 
k nebu a riekol:

− Je to možné, že sú na svete takí podvodníci? A ja som už začal pociťovať výčitky 
svedomia, že som mu zaplatil falošnou bankovkou! (Kocúr, 1932, (5): 67)

alebo

Ešte pred prevratom sedel na lavici obžalovaných Cigán. Po skončení pojednávania ujal sa 
slova jeho obranca, Žid, ktorý v maďarskej a Cigánovi nezrozumiteľnej reči vylíčil všetky 
pekné vlastnosti Cigána, popierajúc, že by krádež spáchal Cigán a žiadal ho osvobodiť.
Po obrannej reči predseda pýta sa Cigána, že akú má ešte poznámku okrem toho, čo 
jeho obranca predniesol. 
A Cigán, ktorý obrane nerozumel, odpovedá:

− Proším ponížene, nech nepočúvajú na toho Židáka, to je nie nič pravda.
(Kocúr, 1932, (3): 40)

Záver

Z porovnania obrazov o Židoch a Rómoch/Cigánoch v časopise Kocúr vyplýva, že 
obe postavy sa tam z hľadiska ich hodnotenia ako príslušníkov kategórie „oni“ vy-
skytujú v troch základných rovinách:

1) ako pomerne pozitívne alebo neutrálne ladení hrdinovia, ktorých konanie 
nie je podmienené ich etnickou príslušnosťou (predovšetkým vtipy a anekdoty) a kde 
je ich pozícia zástupná aj v rámci iných postáv,

2) ako výrazne iní (veľakrát v dehonestujúcej forme), no nie nebezpeční (po-
intou je odkaz na ich mentalitu, zvyky, fyzické prejavy a pod.),

3) najmä po roku 1939 ako cudzí a nepriateľský element − i keď je zrejmý rozdiel 
v spôsobe ohrozovania, resp. v moci, ktorou disponujú: kým Židia so spoločenskou 
mocou kalkulujú a pohybujú sa priamo v prostredí jej vykonávania, Rómovia ako 
hrozba ju nadobúdajú v zmysle spontánne konajúcej alebo zmanipulovanej „luzy“. 
V prípade Rómov však takýto obraz (na rozdiel od súčasných prejavov) v sledovanom 
období patrí k výnimkám (obraz Rómov/Cigánov zneužívaných vzbúrencami v rám-
ci SNP alebo nepokoje v Pobe dime). 
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V prípade Róma jednoznačne prevažuje obraz komickej figúrky, no zároveň je 
Róm zobrazovaný ako mentálne, sociálne i morálne menejcenný.

Keďže obrazy oboch etník boli zároveň symbolmi spoločenskej i morálnej me-
nejcennosti, slúžili ako diskurzívne nástroje zavrhnutia. „Bieli Židia“ i „bieli Cigáni“ 
boli označenia pre morálne diskvalifikovaných príslušníkov majority. Vzniká tak 
spomínaná kategória „nie my“, ktorá je v diskurze vlastnej skupiny hodnotená v ešte 
negatívnejšom svetle, ako kategória „pôvodných iných“. Tento feno mén možno po-
važovať za odraz tvrdení, že proces tvorby obrazov „iných“ úzko súvisí s predstavou 
o vlastnej skupine, ktorá implikuje morálnu i sociálnu nadradenosť. 

Časopis Kocúr iste nemožno vnímať ako prvoplánovo protižidovskú či proti-
rómsku tlač. Jeho obsah tvorili tak autorské príspevky redaktorov, ako i materiál 
kolujúci v ústnom podaní (hoci nemáme k dispozícii priame doklady o zdrojoch vy-
užívaných v tomto časopise, odkazy redakcie naznačujú, že vtipy redakcii zasielali aj 
čitatelia). Môžeme však konštatovať, že obrazy Rómov i Židov vo vtipoch a ich ilus-
tráciách zodpovedali línii známej z iných dobových folklórnych i autorských prame-
ňov. Politické karikatúry sa týkali takmer výlučne Židov, pričom otvorenejšie propa-
govali antisemitský diskurz slúžiaci dobovej propagande využívajúcej osvedčený 
model obetného baránka. Svedčí to pravdepodobne i o nevyhnutnosti „lámať“ verej-
nú mienku, ktorá nie vždy akceptovala oficiálnu spoločenskú degradáciu a dehu-
manizáciu Židov. Rómovia sa naproti tomu ukazujú ako etnikum z hľadiska propa-
gandy nie veľmi zaujímavé, ich obraz vôbec nereflektuje rómsky holokaust ani iné 
formy vojnových perzekúcií – čo pravdepodobne opäť zodpovedá miere povedomia 
verejnosti o tomto fenoméne tak v danej dobe, ako i v súčasnosti. 
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obr. III. 15. 1
„Cigánska 
spokojnosť. 
Skutočná udalosť“. 
Kocúr, 1927, 9: 72.

obr. III. 15. 2
Úvodná strana 
časopisu Kocúr 
z roku 1919. 

obr. III. 15. 3
autor ilustrácie: 
nezistený. Kocúr, 
1919, 3: 22.
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obr. III. 15. 4
„Armádni dôstojníci 
za Čatloša. (Obraz 
II. August 1944)“, 
autor ilustrácie: 
neuvedený. Kocúr, 
1945, 1-2: 2.

obr. III. 15. 5
„Icík Deitelbaum 
vstúpil do anglickej 
armády“, autor 
ilustrácie: neuvedený. 
Kocúr, 1941, 2: 19.

obr. III. 15. 6
„Z cigánskeho 
humoru“, autor 
ilustrácie: 
neidentifi kovaný. 
Kocúr, 1924, 39: 428.
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obr. III. 15. 7
„Z vojenskej školy“. 
Kocúr, 1923, 35: 386.

obr. III. 15. 8
Kocúr, 1937, 3: 38.

obr. III. 15. 9
„Ľudová poézia 
Zemplína“, autor 
ilustrácie: neuvedený. 
Kocúr, 1940, 3: 25.
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obr. III. 15. 10
„Slovenské 
národné múzeum. 
Národopisné 
oddelenie“, autor 
ilustrácie: neuvedený. 
Kocúr, 1942, 12: 134.

obr. III. 15. 11
„Do boja za báťušku 
Stalina“, autor 
ilustrácie: neuvedený. 
Kocúr, 1939, 7: 52.

obr. III. 15. 12
„Židovská 
svojpomoc“, autor 
ilustrácie: neuvedený. 
Kocúr, 1941, 10: 110.

317316 Zuzana Panczováobrazy Žida a Róma v humoristicko-satirickom časopise Kocúr



obr. III. 15. 13
„Biely Žid a jeho tieň“, 
autor ilustrácie: 
neuvedený. Kocúr, 
1943, 23: 276.

obr. III. 15. 14
„Preboha, neberte 
mi môjho jediného 
dojiča kráv...!“, autor 
ilustrácie: neuvedený. 
Kocúr, 1942, 9: 97.

obr. III. 15. 15
Autor ilustrácie: 
neuvedený.
Kocúr, 1942, 19: 217.

obr. III. 15. 16
„Čigáni, čigáni, 
nebice še...“, autor 
ilustrácie: neuvedený. 
Kocúr, 1935, 5: 65.
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ii. 2. p. 172 – 207 
andrej belák 

Segregated Roma and Health Policies –
ethical and Practical Contradictions

In my long-term research programme, I am experimenting with applying ethno-
graphy with a view to deepening the existing epidemiological, public-health and po-
litical understandings of the poor health condition of Roma in Slovakia. In the pre-
sented text I seek to show how, in the light of my varied research findings, current 
political agendas aimed to alleviate health disparities affecting the Slovak Roma ap-
pear as morally illegitimate and practically naive. First, I offer a critical review of the 
alleviation agendas' declarations as well as of their (barely existing) practice. Next, 
I share and discuss my construct of the logic of everyday health-related practices 
within segregated Roma settlements. Consequently, I point first to certain princi-
pal contradictions between the criticised agendas and the constructed logic of prac-
tice, and then – summing up related experiences shared with me by professionals 
across the country's health-care system – to a real-life analogy of these contradic-
tions. Using the concept of participation and basic methodical premises from rela-
tional social theory purely rhetorically, and, alongside, remaining preoccupied with 
Roma health-related behaviour and repressive measures, the examined alleviation 
agendas strongly resemble those (paternalist and unsuccessful) endorsed by the late 
Communist state regime. The current policies, too, appear to count in Roma on such 
their capacities, preferences and tastes which most of them not only do not have, but 
which many of them simultaneously tend to consider, experience and resist as mo-
rally and/or qualitatively undesirable.

iii. 1.  p. 324 – 345 
jan Červenka

Cikán, Gypsy and Rom – the Dynamics of
naming Roms in Different Discourses

The author discusses the ways Roms are labelled in different discourses, especially in 
the Czech and Slovak contexts. He suggests this labelling is rooted in the dynamics 
and a wide context, which is reflected in all segments of the communicative situation:

1) The named object itself is not self-evident: speakers referring to the Romani/
Gypsy population do not even agree on who should be included under the chosen 
term. This problem is often confused with the choice of the term itself. But even if it is 
not self-evident or even impossible to find a common autonym for all Romani groups, 
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this does not mean the non-existence of common identification. Simultaneously, po-
licymakers as well as researchers, in reality, do need to use a common term for Roms. 

2) The author admits that the choice of a particular term is not self-evident. The 
term Rom/Romové (Czech)/Róm/Rómovia (Slovak) (‘Rom/Roms’) is new and not 
always accepted in most languages, and cannot be used in all contexts. After a tho-
rough discussion of the term, the author, however, suggests it is the most appropriate 
term to be used in the current, especially Czech and Slovak, discourse. 

3) The choice of the language code is not self-evident either. The author presents 
the paradox of a Romani person using the autonym Rom in Romani, while, at the same 
time, in the majority language preferring the term Cigán over the usual romism Rom. 

4) What is not self-evident is the situation of the speech act, its context, and sty
listic level, the relation between the speaker and the addressee, and even the ethnicity 
(or supposed ethnicity) of the speaker and the addressee, and even of the secondary 
addressees, as well as the witnesses of the speech act. For example, some Roms call 
each other Cigán in the majority language, but in communication at a more official 
level or in everyday communication with the non-Roma, they insist on the usage of 
the term Rom. The author finds problematic the term emic labelling, and suggests the 
possibility of discerning between the term autonym, i.e. the term speakers use when 
labelling themselves, and endonym, i.e. the term speakers use to express what they 
consider themselves to be. Such dichotomy would be meaningful in communication 
in the majority language. Emic labelling can also be seen as the usage of terms by 
Romani representations, which is an approach often ignored by other Romani stu-
dies scholars. Červenka demonstrates that ever since the 1970s the majority term 
Rom (as a borrowing from Romani in majority languages) has widely dominated in 
the choice of terms in the names and declarations by Romani organisations. 

5) All the opinions mentioned above are perceived as changing in time. The au-
thor underlines, in particular, the changes in stylistic conventions that are rooted in 
the development of connotations and associations linked to a certain word as a key 
to the choice of a particular variant available. The dynamic as well as ambiguous 
change in the use of the terms Rom/Róm in opposition to Cikán/Cigán in Czechia 
and Slovakia from the 1960s until today is analysed with the aim to show that the 
choice of terms reflects not only the changes in attitudes to Roms. 

6) The change in the context of labelling Roms is observed not only in time. 
The author goes on to show the asymmetry of contexts of different national languages. 
Červenka warns against the mechanical identification and translation of the Eng-
lish term Gypsy by always using the Czech term Cikán and Slovak Cigán (as well as 
against such usage of the term Rom/Róm), and recommends the loosening of strong 
ties between seemingly unproblematic translation equivalents. 
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i. 3. p. 84 – 103 
andrej Findor, Zuzana maďarová,
alexandra ostertágová

Social justice in Slovakia: The moral Foundations
of a Contentious Political issue

The authors focus on the Moral Foundations Theory, an empiricist approach to 
study ing the asymmetrical interplay between intuitive moral judgments and moral 
reason ing, and on the role it could play in analysing political contestation in the Slo-
vak Republic. Using the Slovak adaptation of the Moral Foundations Questionnaire 
as the main analytical tool together with the Political Attitudes Questionnaire, they 
set to identify the plurality of moral foundations (care, fairness, authority, loyalty, 
and sanctity) and their relationship to the ideological preferences of the Slovak pub-
lic and its distinctive segment – members of human rights non-governmental organi-
sations (NGOs). The authors introduce an empirical case study dealing with the con-
tested notion of social justice embodied in the revised Act on Assistance in Material 
Need. The survey (n = 298) of moral foundations and political attitudes towards this 
revised Act through an unrepresentative sample of the Slovak population and mem-
bers of human rights NGOs found conflicting understandings of social justice (e.g. 
fairness): as proportionality for the unrepresentative sample of the Slovak population 
and as equality of opportunities for the members of human rights NGOs. The survey 
also provided evidence for the contention that different political attitudes to social 
justice rely on different sets of moral foundations. The authors discuss these findings 
in the context of racialised ethnic prejudice against Roma in Slovakia and the con-
siderable lack of public support for inclusive social policies designed for members of 
marginalised Roma communities. The identification of the so-called ‘moral gap’ be-
tween the unrepresentative sample of the Slovak population and the members of hu-
man rights NGOs contributes to the assertion that conservative moral foundations 
(authority, loyalty and sanctity) fulfil the role of in-group/out-group boundary ma-
king mechanism. This finding enables the authors to discuss further the potential as 
well as the constraints of designing effective political communication frames which, 
while appealing to conservative moral foundations, will deliver prosocial, inclusive 
messages, transcending the in-group/out-group divide.

528 Resumé

ii. 1. p. 146 – 171 
jan Grill 

The transforming Fabrics of intercultural Relations:
The modes of Co-existence in Tarkovce in east Slovakia

This chapter explores the transforming fabrics of intercultural relations in East Slo-
vakia. Rather than theorising models of co-existence in generalising and top-down 
models assuming pre-existing social formations defined through homogenising et-
hnic lenses (Roma and non-Roma), this chapter turns its focus on a particular dyna-
mics and differentiated patterns of interaction in a local context of the village of Tar-
kovce in East Slovakia. Drawing on a long-term ethnographic fieldwork and historical 
research, it attempts to provide a historical-cum-ethnographic reconstruction of dif-
ferent modes of co-existence and complex entanglements in the changing group for-
mations and asymmetric power relations since the second half of the twentieth cen-
tury until today. In this village, Roma live in spatially marginalised segment Taboris, 
on streets inhabited predominantly by Roma families located ‘in between’ the Tabo
ris and the village core, but some Roma also live alongside non-Roma villagers in the 
village centre. This chapter examines how the present pattern of spatial and social or-
ganisation has developed in relation to state policies, changing geopolitical forces and 
borders, and economic strategies. It outlines the historical context in which the tradi-
tional majority of non-Roma groupings symbolically and spatially occupied the village 
centre and Roma villagers settled in the marginalised ‘Gypsy settlement’. Following 
the political changes in Czechoslovakia after 1948, this order was transformed with 
the implementation of several socialist policies towards ‘citizens of Gypsy origins’, 
such as the liquidation of old ‘Gypsy settlements’, state loans for constructing houses, 
or employment policies. The resulting mixed pattern, in which some Roma moved to 
the position of immediate neighbours, has generated various social differentiations 
and reconfigured local hierarchies between local Roma and non-Roma, as well as 
within the local Roma themselves. These differentiations reflected the key assump-
tions of the evolutionary ladder of progress embraced by socialist discourses. Some 
aspects of this spatio-temporal framework and forms of classifications permeated 
the everyday categories used by ordinary Roma and non-Roma for making mo ral dis-
tinctions on a continuum between ‘backward’ and ‘more cultured’ people – i.e. those 

‘living on a (good civilizational) level’. The socialist state categorisations influenced 
the local classificatory matrix, and Roma individuals selectively and con textually 
deployed these social differentiations, which fused and intersected with other vec-
tors of difference existing within the Roma world. The second part of the chapter 
explores the effects of post-socialist transformation characterised by ethnicisation 
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of poverty, neo-liberal reforms and unemployment in the village since the 1990s. 
Moreover, the social life in the village was greatly influenced by waves of Ro ma asy-
lum seeking and labour migration throughout the late 1990s and the begin ning of the 
21st century. The chapter pays particular attention to the most recent re-con figuration 
of the existing social order, power asymmetries and spatial re-organisa tion in rela-
tion to the most recent Roma migrations to Great Britain. These forms of mi gration 
have been accompanied by simultaneous rural-urban migration of local non-Roma 
youth in search for socio-economic opportunities. These two processes, reinforced 
by the conspicuous consumption of the returning successful Roma migrants, have 
led to increased visibility of Roma in the village centre and to redrawing power 
asymmetries, and have challenged the ways in which Roma and non-Roma see their 
mutual co-existence, neighbourliness and modes of interaction. For most Roma vil-
lagers, migration not only gave them an opportunity, but also effectively manifested 
through social practices of Roma migrants that ‘the tide has turned’. Roma migra-
tion to Britain challenged some of the existing hierarchies and was perceived rather 
ambiguously by non-Roma villagers. Some non-Roma villagers suggested that Eng-
land helped ‘our Roma’ and ‘elevated’ their ‘level’ (living conditions and manners). 
Other non-Roma experienced the success displayed by the returning Roma migrants 
in terms of what G. Hage characterises as ‘relational envy’ (Hage, 2002). Successful 
Roma migrants were seen as moving faster than non-Roma villagers who frequently 
experienced their previously privileged position in local hierarchies as challenged.

iii. 2.  p. 346 – 373 
markéta Hajská

Gažikanes vaj romanes? The language attitudes
of  vlax Roma from an eastern Slovak Community towards 
Three locally used languages

The study is based on the author's long term research (since 2000) in a sub-ethnicall y 
mixed Roma village inhabited by Vlax/Lovari and Non-Vlax Roma, speakers of Nor-
thern Central Romani in Eastern Slovakia. The village is inhabited by monolingu al 
non-Roma using two varieties of Slovak language (the official standard language, as 
H-code = high code, and local Šariš dialect, as L-code = low code); bilingual Rumun-
gro Roma, speakers of North-Central (N-C) Romani and Slovak language; and trilin-
gual Vlax Roma, speakers of N-C Romani, Vlax Romani and Slovak. The members of 
each ethnic group have different views of language prestige, and the meaning of the 
language of higher prestige in the given diglotic situation is always very specific: each 
speech community regard its own language as a code connected to higher prestige.
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The study focuses on the language behaviour and the attitudes of Vlax Roma, 
for whom Vlax Romani is the cornerstone of Vlax identity and the symbol of high 
social prestige. The language attitudes of the Vlax Roma not only characterise their 
own opinions on languages, but also reflect the meaning of the social position and 
social status of the speech communities.  

For Vlax Roma, every language in a polyglotic situation is connected to specific 
domains, which are shared and known by all members of the Vlax groups. This lan-
guage behaviour is also visible in interactions between Roma and Non-Roma, and 
certain situations are characterised by the use of different kinds of strategies, such as 
parallel communication, demonstration of the ethnic status, hidden language plays, 
and overlooking others on purpose. Romanes covers all domains of the inter-Romani 
communication of Vlax Roma in private and also public space. Gažikanes (Slovak 
language) is used only for communication with Non-Roma, intra-Romani communi-
cation. The use of this code among Roma is very exceptional, and relates to a lower 
status or can be connected to discourse code switching.

i. 1.  p. 40 – 58 
milan Hrabovský

antiziganism as a barrier to Roma inclusion

The study deals with the problem of anti ziganism as a racist concept, which is not as 
obvious as ‘ordinary’ racism. Anti ziganis m is gaining on importance. Life in a ‘ghet-
to’, life in poverty, illiteracy, shortage, pauperism, lack of hygiene and the alarming 
state of housing mean that we indeed have a real problem across society. But all our 
efforts repeatedly fail. Moreover, some authors begin to blame Roma for this situa-
tion. They assert that Roma have adopted maladaptive strategies which constantly 
ruin their lives. On the other hand, this is not the whole picture. It is very important 
to reject all kinds of any maladaptive strategies, but if the claim still exists in our 
society that ‘gypsies’ are ‘inferior biological species’, we must also turn to another 
explanation.  

This study therefore concludes that antiziganism is not about prejudices, bia-
ses and stereotypes, but about acting against Roma, which has roots in the somatisa
tion of the given social context of their lives. If any member of the general popula-
tion showed an equivalent level of poverty, illiteracy, shortage, pauperism, lack of 
hygiene and an alarming state of housing, their situation would not be measured and 
somatised as with Roma. To sum up: the social context of Roma is explained with 
their race, and the social context of the majority is explained with social and political 
factors. For this reason, we may assign antiziganism to racist ideology as such. 
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In the first part of this study, we deal with Nazi construction of Roma as a type 
of ‘asocial being’. The category of ‘asocial being’ served Nazi for the purpose of ma-
king from Roma a racial category of so-called Untermenschen. 

This interweaving somatisation and ‘asocial being’ heads towards ultimately a 
racist statement that no social and political measure (education, nurturing, and affir-
mative action) will be capable of compelling and changing Roma to live ‘a normal life’. 
Hence, we can define antiziganism as acting, which ascribes to the given social con-
text its ‘soma’ (body), and such ascribing focuses exclusively on the group called ‘gyp-
sy’. For example, poverty and criminality are inscribed in the soma (body) of Roma. 

For this reason, the study raises three possible outcomes or answers to anti-
ziganism: a) to reject the ‘biological view’ of Roma; b) to reject the right-wing view; 
and c) to apply a contextual view of all human beings.  

Hence, the main problem with antiziganism is not the alleged or actual dif-
ferences between human groups, but the fact that antiziganism rejects true and full-
fledged integration of Roma in society. If the concepts of somatisation and ‘asocial 
being’ with respect to Roma prevail (e.g. they cannot attain any progress; they are 
‘weak’, ‘parasitic’ and ‘asocial race’), then these ‘arguments’ contribute to a collapse 
of inclusive programmes. 

Describing Roma as an ‘inferior’ and ‘intellectually retarded’ race helps racists 
(and not only them) to construct a homogenous group, for which every hatred, stereo-
type or any other (verbal) attack is justified and considered to be the right one. 

i. 4.  p. 104 – 142 
Tomáš Hrustič

‘it is up to us What agreement We make’. an overview
of Roma Political Participation in Slovakia (1990 – 2014)

The recent history of Roma political participation in Slovakia is very complicated and 
effortful, and has been marked by overlooking and refusal of Roma by mainstream 
political parties on one hand, and rivalry, disunity and schism of Roma representa-
tives and leaders on the other hand. And somewhere between these two hindrances, 
efforts for participation in governance and mobilisation of up-coming leaders (local, 
regional and national) were born, and the first small positive results were personified 
in successful elected Roma representatives at local level and young and educated 
Roma in high positions in state administration. The enumeration of examples of 
Roma political participation shows that despite the diverse heterogeneity of Roma 
communities, there are some instances for a greater mobilisation potential. My ar-
gument is based on the assumption that Roma political disunity is not primarily 
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caused by the heterogeneity of Roma. Rather, Roma elites have not yet been able to 
conceptualise Roma political and ethnic identity and to organise and promote this 
conceptualisation into a more intensive mobilisation of Roma. 

This chapter maps the political participation of Roma. The first part describes 
the recent history of Romani political parties in the 1990s and their effort to influence 
political life in Slovakia. The second part describes direct participation of Roma ni 
candidates in all types of elections in Slovakia, and focuses on their performance, 
election campaigns and reflection of their successes or failures. It lists the results of 
Roma candidates at national, regional and local levels, and analyses the potential 
that Roma representatives have for all these levels. The political participation of mi-
norities can be characterised either by establishing of or working in minority/ethnic 
political parties, or by ways of cooperation of individual Roma with mainstream po-
litical parties and structures. In the case of Roma in Slovakia, both tendencies can be 
observed, and both have a legitimacy and, from the perspective of minority, certain 
advantages and disadvantages.

This chapter identifies a few moments in the short history of Roma politics 
in Slovakia with a great potential for a more intensive and massive mobilisation of 
Roma, such as successful networking of local and regional Roma structures during 
the euphoric days shortly after the Velvet Revolution, which clearly proved that in 
some cases Romani elites are able to mobilise and activate the Roma constituency. 
Another promising potential for a more organised mobilisation of Roma could be 
witnessed in several recent local and regional election campaigns, mostly led by the 
younger generation of Roma leaders. On the other hand, the chapter describes and 
analyses several attempts of Roma leaders to create an agreement, coalition and 
more specific cooperation with mainstream political parties. It concludes that, with 
a very few exceptions, mainstream political parties always ignored Roma leaders, 
or tried to use mostly short-term agreements with them to attract Roma votes or as 
election tokenism. 

ii. 3.  p. 208 – 223 
Tomáš Hrustič

usury in segregated Romani settlements in east Slovakia

The paper describes how moneylending has become one of the easiest and most su-
stainable ways out of poverty for many Roma living in segregated settlements in the 
rural regions of East Slovakia. Most activities of Roma living in a segregated settle-
ment seek to secure their material and financial existence. The financial strategies 
of people living in excluded environments are motivated by mechanisms different 
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from those of the middle class. One of the phenomena linked to financial strategies 
of impoverished people is debt – lending and borrowing money, often accompanied 
by various interest rates ranging from lower rates to usury. Thus, usury is often per-
ceived from emotional and moral perspectives. This paper is trying to explain usury 
(lending and borrowing money with high interest rates) in a broader context as a 
strategy beneficial to both parts – lenders and borrowers, which often resembles the 
patron vs. client relationship. Further to the author's long term research in a segre-
gated Roma settlement in East Slovakia, the paper describes the mechanisms of 
money lending with a focus on the interpretation of usury by loan sharks and their 
clients. According to these analyses, the concept of high interest short-term money 
lending pervades the entire system of local settlements' economy. For a middle class 
outsider, the borrowers' perspective looks like an irrational decision, leading to the 
vicious cycle of poverty. However, it proves to be a rational behaviour of securing the 
means of existence for short periods. On the other hand, looking at the loan sharks' 
emic perspective, usury is the way of securing power and existence for long periods. 
Moreover, many Roma become at different times borrowers and lenders, using any 
cash at hand to invest into small loans. Lending and borrowing money, ranging from 
small cash loans to usury, is the key role in the financial life of a family, and pervades 
the entire social system in these settlements. In its conclusion, the paper shows the 
ways how usury in a segregated Romani settlement leads to social mobility benefi-
cial both for lenders and for borrowers, although, in the long term, it brings possibili-
ties for economic improvement only for a few, while limiting the financial possibili-
ties of others. And it also leads to statements that any policies and state mechanisms 
focused on repressive measures against usury will necessarily fail because only sys-
temic changes tools addressing poverty, like official micro-loans and micro-financ-
ing, have the potential to cope with usury and its related side-effects.

iii. 4.  p. 398 – 415 
eva krekovičová

The Comic Figure of a Rom in Slovakia and its Changes over 
Time through the example of anecdotes and Cartoons

The author based this paper on her research of cultural representations of the Roma 
minority, as seen through the eyes of the majority. She observed the image of Roma 
through their reflection as comic heroes. The comic nature of the hero is based on 
the principle of superiority and incongruence. 

The comic figure of the Rom is characterised as a specific variant of a comic hero 
with the centre of extension in the territory of today's Slovakia and Hungary. The old-
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est sources from the territory of the historic Hungarian Monarchy date back to the 
1680s (school theatre plays, prayer parodies, vagant poetry). 

The author also focuses on the change of image of the hero from the 2nd half of 
the 19th century until today through the example of jokes and cartoons. The Rom as a 
comic hero dominates in both genres and is strongly essentialised. 

She mainly concentrates on anecdotes disseminated through the internet, which 
tend to depict Roma as enemies and evil-doers through the example of: 1. a thematic 
group about Roma and skinheads (heroes and anti-heroes); 2. texts with similar or 
identical themes, from which skinheads are absent; and 3. jokes with holocaust topics. 

Two fundamental image changes can be noted in the proclaimed attitudes: 
1) a shift from ‘ foreign’ to ‘enemy’; and 2) an emergence of the dehumanisation principle. 
From the point of view of the relationship between image and reality, both changes, 
at first sight, copy the trend of deteriorated attitudes of the majority towards Roma, 
as observed in recent researches by sociologists. The situation, however, is more 
complicated. 

On one hand, the material confirmed that images represent contextual cate-
gories, which is related to processuality, i.e. openness towards changes, and to a po-
tential tendency towards ambivalence. A special category, however, is constituted by 
anecdotes characterised by ‘aggressive humour’, which proves that contextuality in 
the research of images should be perceived in a comprehensive manner, i.e. not only with 
regard to the historic reality which they reflect or have the potential to reflect, but 
also in relation to the poetry of the genre in which they are reflected.

iii. 3. p. 374 – 397 
Pavel kubaník

‘Playing the books’. notes on the acquisition of Slovak in Gav

The article focuses on the role children play in the process of second language acqui-
sition in one of larger Rom settlements in Eastern Slovakia, which the author calls 
Gav. Gav is a spatially and symbolically segregated locality inhabited by Roms. Ad-
ministratively, it forms part of the village called Valal here, where only non-Roms 
(‘Gadjos’) live. Adult Roms in Gav are all bilingual, speaking Romani and Slovak, 
while local Slovaks only exceptionally understand some basic Romani. Intra-group 
communication in Gav is conducted in Romani. The use of Slovak in this context 
can be seen as a discourse means indexing parts of the non-Rom world, the typically 
reported speech of ‘Gadjos’. Besides mass media and short encounters with ‘Gadjos’, 
the major input of Slovak for Rom children is their school attendance. While Rom 
parents do not make much effort to teach their children a second language before 
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going to school, the role of peer groups in this process is quite significant. Children 
attending school are in everyday active contact with speakers of Slovak (e.g. their 
teachers) more than adults, and children's peer groups play an important role in the 
socialisation of children in pre-school age as well. In this context, the active role of 
children in the acquisition of a second language is logical. In its final part, the study 
examines how children's peer groups are ‘playing the books’, which is an idiomatic 
expression for the pretend play of school. The conversation analysis of some seg-
ments of video-recorded play sessions shows how six-year-old children are able to 
handle their (partial) knowledge of two languages and how the background of the 
pretend play within the peer group helps younger children to acquire items of Slovak.

iii. 6.  p. 438 – 479 
arne b. mann

ethnic Stereotypes as Sources of jokes about Roma

The manifestations of the attitudes of the general population towards Roma can be 
observed in the formulation of state policies on the basis of the public presentation 
of opinions by the representatives of political parties and opinion leaders, presen-
tation in printed and, in particular, electronic mass media, or representative public 
opinion surveys. Another possibility is the observation of the majority's attitudes on 
the internet in the form of widespread and still active presentation of jokes about 
Roma. Anonymity in this case gives the opportunity to express uncensored opinions 
of contributors; on the other hand, it should be noted that internet communication 
involves just a certain part of the population of the country, as a result of which such 
manifestations are not an objective representation of the situation in society. 

Jokes play an important role in the process of creating and proving group iden-
tity. Through the mocking of the actual and supposed differences of the members of 
another group, they seek to emphasise the exclusivity of their ‘own group’, highlight-
ing the ‘risk of threat’ by the other group. This process includes the creation and use 
of ethnic stereotypes, i.e. fixed ideas, attitudes and perceptions of their own ethnic 
group (autostereotypes) and of other ethnic group(s) (heterostereotypes).

The paper seeks to analyse the jokes on Roma created on the basis of existing 
heterostereotypes in part of the general population, currently disseminated through 
the internet. The set consists of 631 units. 

The comparative group consists of jokes known from the period before 1989, 
recorded on the basis of own recollections and the recollections of contempora-
ries. Another source is the published works by Milan Leščák, Jiří Polívka and Viera 
Gašparíková containing many humorous stories about Gypsies. 
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The whole set is divided into 14 categories. Eleven of them are created on the 
basis of existing heterostereotypes about Roma: their relation to work, crime, de-
mography (increased natality), hygiene, sexuality (promiscuity, polygamy, incest), 
their relation to education, misuse of social benefits, different skin colour, religious-
ness, emigration, poor intellect. Another, yet most numerous group (22.5%) consists 
of jokes denying the right of Roma to life, i.e. racist jokes. Against these two groups, 
there is a small group of jokes (3.3%) about Roma cunningness, presenting them as 
smart guys. 

The jokes disseminated through the internet in Slovakia are both in Slovak and 
Czech languages. It is often a literal translation of the same text. In jokes in Czech 
language, the direct speech of Roma is often quoted in Slovak (or in a distorted East-
Slovak dialect), thus pointing out the Slovak origin of the Roma living in the Czech 
Republic and emphasising their otherness. 

The object of the jokes is designated with the term Gypsy/Gypsies (Cigán/Ci-
gáni), on purpose ignoring the term Roma. The clear identification of the object is 
also manifested by the use of ‘typical’ names: Dežo and his wife Araňa or Erža. All 
jokes recorded express distance or even dominance (superiority) of non-Roma over 
Roma. This approach can be observed in various forms – from ridicule, irony, sati-
re, up to cynicism, sarcasm and racism. This fundamental principle is present in all 
jokes containing a dialogue, in which the Roma is always addressed by his/her first 
name. In the process of functioning of jokes we can also encounter jokes, the original 
object of which was not a Roma, but a member of other, also mocked ethnic minority 
(e.g. a Ruthenian) and which have been updated over time. 

Humorous narratives from before 1989 and internet jokes express the superior-
ity of the non-Roma, and degrade and mock Roma. Before 1989, Roma were presen-
ted as ‘comic figures’, ‘harmless fools’, and are seen through ‘gentle humour’. The 
jokes spread through the internet are formally shorter and respond to the existing 
problems of a part of the Roma population (hygiene, crime), but more often they are 
a construct replacing objective knowledge (misuse of social benefits, sexuality, de-
mography). They ignore the social determination of these problems, ascribing them 
an ethnic aspect, and the heterostereotypes constructed in this way are then related 
to the ethnic group as a whole. Irony in jokes is more and more frequently replaced 
by sarcasm and cynicism. 
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ii. 4.  p. 60 – 83 
elena marushiakova & vesselin Popov

The impacts of  ‘orientalism’ in academia and Policies
on Cohabitation between Roma and the majority Society

The article presents different approaches and methodological problems emerging 
in academic studies and policies which target Roma living in Eastern Europe or 
those who used to live in that region and, during different periods, left this region 
and resettled elsewhere. The paper presents some major problems (with no claims 
of completeness) arising from the socio-ideological paradigms, within which Roma 
have been placed for the past approximately 20 years of transition in Eastern Europe, 
crosscutting them with issues of  ‘Orientalism’.  

Certainly, all countries in this region and their Romani communities are 
unique and have specific characteristics, but there are enough common features 
and models (both from the point of view of academic knowledge and supranational 
governments, national governments and NGO policies, programmes and projects), 
which enable us to examine the problem in a general and generalising way.

The starting point analysed in the article is linked to the definition of the tar-
get, or, in other words, to the definition of ‘Who are the Roma?’ A review of the ter-
minological evolution in the publications of European institutions (in particular, of 
the Council of Europe and later of the European Commission) and documents of 
national governments or academic studies leads us to the conclusion that at the level 
of institutions it is not clear ‘who are the Roma’ not even at present, and the approach 
towards them is mostly within the frames of century-old stereotypes. Logically, a 
legitimate question arises – whether it is possible at all to successfully implement na-
tional and supranational policies, if they are based on strategies and programmes 
where it is not clear who is their main target. 

The second point is related to the misunderstanding of the specific character 
of existence of Roma communities. The Roma communities in Eastern Europe are 
not a hermetically isolated and self-sufficient social and cultural system. They have 
always existed at least in ‘two dimensions’, or in two coordinate plans – both as a 
separate community and as a society (in particular, as its ethnically-based integral 
part within the respective nation-state). The failure to comprehend the essence of 
the ‘community-society’ distinction and interconnection results in incorporating 
the Romani communities within the frames of two basic paradigms, which can be 
summed up as Marginalisation – as a social layer of the society, and Exoticisation – 
as a separate community. In both cases we can speak about two interconnected re-
search and policy paradigms, which stream from the prism of Orientalism.
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We are of the opinion that the basic problem lays in the spirit of Orientalism, 
which leads to the misunderstanding of distinctiveness (but in no case of as unique-
ness) of Roma as an ethno-social and ethno-cultural phenomenon. This Orientalist 
approach by the academia and in policies has a powerful impact on cohabitation be-
tween Roma and the general population. As a result, a conviction has been formed 
across Europe over time that the Roma represent a marginalised and poor popula-
tion, living in third-world conditions, and are therefore exotic in a way. This is the 
reason why one of the prerequisites for most countries in the region in the context 
of the European Union accessions process was to implement active national policies 
addressing the problems of Roma, which has become practice in all respective coun-
tries. This gave rise to the origins of the concept of special privileges for Roma, which 
became the foundation on which mass anti-Gypsy attitudes and stereotypes were re-
thought and developed, until they firmly entered public consciousness and became 
the justification for all failures in the transition period in the new European realities. 
Thus, in an absurd manner, the best intentions to improve the situation of Roma led 
to the renaissance and transformation of century-old stereotypes about the Roma 
community as parasites, which formed the basis for their persecution in the Mid-
dle Ages in Western Europe and led in the end to the final solution applied by the 
Nazis during the World War II. Precisely this new stereotype largely influences the 
emergence and development of numerous overtly nationalistic and pro-nationalistic 
parties in the entire Central and South-Eastern European region in the last decade, 
and contributed to the strengthening of anti-European attitudes in the region.

On the basis of numerous examples, the article concludes that the ‘Oriental-
ism’ in academia, policies and practice with regard to Roma is the major obstacle to 
an unproblematic cohabitation between Roma and the general population, and that 
the only way to improve such cohabitation is to introduce an equal, non-Orientalist 
approach towards them in policies, social practice and in academia.

ii. 6.  p. 264 – 283 
eva mazárová

Ade, káj amen dživas/‘Here Where We live’
(on the interpretation and Perception of Space by Roma from 
Gelnica through the example of Selected Residential units)

The study represents a probe into the socio-spatial relations of two selected residen-
tial units inhabited by Roma (Romanies), located within the area of one city. This is 
a case study examining the relationship between ‘Roma’ and ‘non-Roma’ space in it, 
with an emphasis on analysing the impact of residential segregation (or separation) 
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on social interaction between minority and majority as the main topic of the whole 
publication. 

Since I do not make the locality in the text anonymous, it would be difficult to 
conduct the research with the already rather abstract space parameter. In addition, 
the names of the residential units reflect the relationship of respondents to the loca-
tion, which is essential for the research.

The article also addresses the classification, function, and assessment of the 
area quality in terms of Roma living in that location, and shows the opinion of re-
spondents on profane space and its events. Of course, from the researcher's perspec-
tive (as outsider), such research can be carried out only with certain limitations and 
boundaries in terms of the analytical observation of emic views and stories (insider). 

The work seeks to move beyond subjectivity boundaries to the perception of 
research subjects. It determines the emic character of the research. With the help of 
mental maps that reflect the ‘lived space’ of respondents, it is getting closer to their 
perspective of the place they live in. This material is valuable mostly for its subjective 
character (capturing the most essential and omitting the ‘non-essential’ from the 
res pondent's point of view.) It is about approaching the framework in which infor-
mants grab ‘their’ space. 

The term ‘border’ is understood in the paper as a spatial category, separating 
two ‘material worlds’ with different characteristics, which results from the reflection 
of spatial and social differentiations. The existence of the border enables the exist-
ence of not only a single community or a group, but also of antagonist communities 
or groups. 

The facts outlined herein are reflected in the town realities, and these studies 
capture and scientifically analyse the space structures in which respondents move 
physically and mentally. The key experience is space classification by quality, re-
flexion, means of copying, and becoming familiar with. 

ii. 4. p. 224 – 246 
alexander mušinka & kvetoslava matlovičová

The Atlas of Roma Communities in Slovakia 2013 as a variable 
Database for analysing the Situation of Roma in Slovakia and 
its Potential for Further Researches and analyses

This paper presents selected data from the recent nationwide research Atlas of Roma 
Communities in Slovakia 2013 (hereinafter referred to as ‘Atlas 2013’). It is the most 
extensive research ever made in this area, and focuses on the monitoring of selected 
indicators on Roma communities. This paper is one of the first selected outputs of 
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the research. The key findings and a short description of the research methodology 
form the content of the final publication published by the UNDP in 2014 (Mušinka 
et al., 2014).

The paper presents the methodological and factual limits of this extensive 
research. Given the wide range of data identified straight in the field, not all figu-
res identified have identical informative value. To interpret the data correctly, it is 
neces sary to take into account its heterogeneous nature. We also tackled the issue of 
identification of the target group; we hold the view that the division of quantitative 
data (or estimates) into ‘official’ and ‘actual’ is incorrect both in the lay and in the 
academic discourse, because the data is very often identical in terms of relevance in 
spite of having been obtained using different methodological approaches. 

The research has a great analytical potential, and its results can help not only 
to better understand the situation of Roma in Slovakia, but can also serve as a prin-
cipal database for further specialised and selective exploration. The mapping clearly 
highlights the different representations of Roma not only in the different Slovak re-
gions, but, at a more detailed level, also in the different districts or municipalities. 
From among selected indicators, we focused on those which complete the methodo-
logical picture of the research, and are, to a certain degree, examples of the use of the 
different categories of obtained data. 

Even though it is a generally known fact that the highest share of Roma can 
be found in the Regions of Prešov, Košice and Banská Bystrica, the data at the level 
of districts suggests that the share of Roma in the districts of these regions is geo-
graphically disproportional. 

This research was for the first time exploring the size and territorial location of 
sub-ethnic Roma groups across Slovakia. Against lay opinions on the prevalence of 
Vlax Roma in the south of Slovakia, Atlas 2013 clearly shows their presence in some 
districts only, primarily in the Western Slovak region. The maps annex also shows 
the presence of Vlax Roma in the northern districts. The estimated share of Vlax 
Roma is min. 3.54% of the total number of Roma in Slovakia. 

As for economic activities, the data clearly shows that Roma are economically 
active in all regions, and the quantitative share of economically active Roma in Slova-
kia, in principle, copies their regional representation. The data concerning quantita-
tive estimates of the numbers of unemployed Roma or the numbers of Roma having 
worked abroad for longer periods of time can be interpreted in a similar way.

Atlas 2013 also shows the very low education level of the Roma population and 
the poor share of Roma in people with secondary and tertiary education in different 
regions. What is positive is the fact that Roma with higher education can be found 
within Roma communities all over Slovakia. 
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iii. 5.  p. 416 – 436 
Zuzana Panczová

The images of a jew and a Rom
in the Humorous-Satirical magazine Kocúr

This paper deals with an analysis of the image of a Rom and a Jew in the humorous-
satirical magazine Kocúr (1919 – 1945). This source contains various types of textual 
and visual materials – jokes, political cartoons, feature stories and glossaries. The 
theoretical basis of the analyses was in this case formed mainly by the concepts of 
group stereotypes and images as social constructs reflecting in a simplified way the 
ideas about the groups of ‘ours’ and ‘the others’ and about their mutual relations. 
From a certain perspective, Jews and Roma can be perceived as traditional repre-
sentatives of excluded ethnic groups participating in the period of culminating anti-
Semitism during World War II in Slovakia in the discourse division of society into 

‘white’ (majority) and ‘non-white’ or ‘black’ (Roma and Jews). The images of these 
two ethnic groups also represent the symbols of social and moral inferiority, and 
served as discourse tools of repudiation. The analysis sought to observe and com-
pare the most frequent attributes related to the images of Jews and Roma in diffe-
rent texts and illustrations. It can also be assumed that, by means of this source, it 
is possible to study the contemporary visual and discourse characteristics of self-
identification of a group as ‘us’ against the group ‘not us’ (which includes ‘traitors’, 

‘defectors’ or ‘bastards’). Frequent attributes in the images of others are, for exam-
ple, those which express their (apparently inherent) inferiority. This is confirmed in 
the attributes of Roma as liars and poor men defending themselves against “lords”, 
while the attributes typical for the image of Jews include dirt, bad smell and trans-
mission of parasites. These attributes relate not only to the image of poor Jews (in 
particular, the Jews of Halič), but also to the representatives of the middle class. This 
implies an image of Jews linked rather to the category of nature than that of culture, 
where not even their money or education would be enough to get them to the (civi-
lisational) level of the majority. The war and the accompanying official government 
propaganda brought a significant change by shifting the focus on the identification 
of the ‘enemy’ that threatens the majority. There is an apparent difference in the 
given source after 1939 both in the extent and the type of such attributes: while Jews 
as the arch-enemies of the nation calculate with power in society and are directly 
present in the environment of power execution, Roma are always depicted as mostly 
comical, though inferior figures in society, representing a threat only in the thoughts 
of the manipulated mob. 
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iii. 7.  p. 480 – 522
Tatiana Podolinská

‘you're a Rom and you Can be Whoever you Wish to be!’ 
Redefinition of Romipen in the Pentecostal Pastoral Discourse

The paper deals with the research of the ways of redefining the romipen (Romahood) 
category by means of a comparative analysis of conversion and pastoral narratives 
in three Pentecostal denominations which are active among the Roma in Slovakia: 
the Word of Life movement in Plavecký Štvrtok, the Maranata Christian mission in 
Rudňany, and the St. Paul's Community within the Greek-Catholic Church in Čičava. 
The discoursive analysis is based on the current theoretical discussion in ethnolo-
gy (the social field concept, habitus, imagined community, identification) and social 
theory (concept of solid, fluid and ultramodernity). The author points out the forced 
ethnicisation of the categories of romipen, Rom and Roma nation not only at the level 
of the practical discourse, but also at the level of the scientific discourse. From this 
point of view, the traditional type of ethnicity (based on traditional definitions of 
the nation) is often intentionally over-communicated. Likewise, we can encounter 
intentional under-communication of this topic. Both ethnicisation (excessive accen-
tuation of the ethnic perspective) and deethnicisation (its intentional suppression) 
usually serve as practical (political) tools for an objective fixing of the unfavourable 
or unequal position of this ethnic minority not only within particular ethno-national 
European countries, but also at the supra-national – European level. 

The comparative analysis of the practical ways of construction of the various 
forms of romipen within the Pentecostal pastoral discourses of three selected de-
nominations has shown that it is constructed as a category of practice, which is inten-
tionally ethnically emptied to a large extent and creatively filled with specific content 
according to the life goals and paths of concrete users either at the individual level 
or at the community level in line with the creed of good, moral, useful and decent 
life [of a Christian = Human = Rom]. Those Reborns create a group of individuals 
grouped around an integral intermediary – God, thus forming a specific category – 
(global) God's people, God's nation. 

In spite of the strong trans-social and trans-ethnic discourse, according to 
which believers should lose the reason for taking into account the emic social inter-
group stratifications, they still remain ethnically and socially sensitive. An important 
change in this context is, however, that the previous paradigm Roma versus Others 
turns after conversion into the paradigm Roma alongside Others. This fundamen-
tally changes the positional way of defining themselves in relation to others. The New 
Rom is primarily the negation of the Old Rom, not of the Gadjo. 
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When exploring the common features of the practical (re)construction of the 
romipen within the conversion narrative and the Pentecostal pastoral discourse, The 
author differentiated between four common approaches/steps: 1) the emptying and 
negation of the original content of romipen; 2) the release of the converts from the 
original bonds and networks (of mainly primary nature); 3) the linking of the converts 
to a new institution (church/assembly) through secondary or hybrid networks; and 4) 
creative filling of the (new) romipen with content according to the convert's personal 
vision in line with the new set of rules and values (the moral code of the Bible). 

The author pointed out that even though the process of ethnogenesis of the 
Roma nation runs under the late modernity conditions, the requirements posed to it 
remained fixed in pre-modernity and fixed modernity. In global societies, however, 
these traditional ethnic constitution elements are becoming less clearly defined, re-
placeable and flexible. The majority requirements for a unique character of Roma cul-
ture, language, etc. as the constitutive elements of Roma identity in the 21st century 
can therefore be clearly designated as irrelevant calques of the fixed modernity from 
the beginning of the 20th century. On the other hand, the romipen construction in 
the Pentecostal pastoral discourse among the Roma in Slovakia works with a posi-
tive concept of Romahood in an ahistoric and unconventional manner, i.e. using the 
de-traditionalisation. This approach absolutely complies with late modernity and 
enables the new Roma to leave their old, historically unfavourable and stigmatised 
positions and to adopt new, socially and personally more favourable positions in the 
new late-modern world. 

ii. 5. p. 248 – 262 
Daniel Škobla & Richard Filčák

‘and They let Their Well Freeze over…’. local Field of Power
and access to Potable Water in Roma Settlements

The main objective of this study is to explore and critically apply Bourdieu's concept 
of the field to identify barriers that hinder access to clean, safe sources of drinking 
water for the Roma population at local level. The study builds on the data from the 
Roma living conditions survey by the United Nations Development Programme 
2010 and the Atlas of Roma Communities 2013, as well as on short-term ethnographic 
researches in so-called Roma settlements. The study combines a quantitative em-
pirical description of the water infrastructure with a qualitative account of structural 
inequalities in the local field of power. The main barriers identified are power asym-
metries and the lack of representation of the interests of those Roma who have dif-
ficulty in accessing drinking water. The authors suggest that equal access to water 

infrastructure should be assured through Roma-focused affirmative actions, and 
recommend strengthening both universalistic social policies and central decision-
making to neutralise partisan interests and biased decision-making that are some-
times present at the local level.
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a spôsob života Rómov na Slovensku. 
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Je autorom učebnice Rómsky dejepis 
(Mann, 2001), viac ako 50 vedeckých 
štúdií a tiež toľko odborných a populár-
no-vedeckých článkov zameraných na 
kováčstvo Rómov, duchovnú kultúru 
(obyčaje pri narodení, svadbe, úmrtí, 
religiozitu), zmeny v demografickom 
správaní. V posledných rokoch sa venuje 
téme rómskeho holokaustu, projektu 
Ma bisteren!/Nezabudnite! (výskumy, 
spolupráca na odhalení 7 pamätníkov, 
výstava, prednášky, editorstvo zborní-
ka). Externe prednáša dejiny a kultúru 
Rómov na Filozofickej fakulte UK v Bra-
tislave a Fakulte humanitních studií UK 
v Prahe.

elena marushiakova 
a vesse lin Popov pôsobia na Oddelení 
etno lógie Balkánu v Inštitúte etnológie 
a folklórnych štúdií s etnografickým 
múzeom Bulharskej akadémie vied 
(http://www.balkanethnology.org) 
a sú zároveň čestnými predsedami 
tohto inštitútu, v rámci ktorého založili 
Knižnicu s archívom rómskych štúdií 
(http://www.studiiromani.org). Sú 
autormi početných publikácií o Rómoch 
v Bulharsku, na Balkáne a v strednej 
a východnej Európe; napríklad prvej 
monografie o histórii, etnografii, sociál-
nej štruktúre a kultúre Rómov v Bul-
harsku (Marushiakova, Popov, 1997) 
a knihy o Rómoch v Os manskej ríši 
(Marushiakova, Popov, 2001b). Viac krát 
tiež editovali vedecký časopis o róm-
skych štúdiách Studii Romani (vol. I, 
1994; vol. II, 1995; vol. III–IV, 1997; 

vol. V – VI, 1998, vol. VII, 2007). Po roku 
1989 založili spoločnosť pre štúdium 
menšín Studii Romani. Založili tiež 
Roma Heritage Museum Fund at National 
Ethnographical Museum in Sofia (1995) 
a iniciovali prvú výstavu o Rómoch 
v Bulharsku a tiež prvú medzinárodnú 
výstavu Roma/Gypsies in Central and 
Eastern Europe v rokoch 1998 − 1999 
v Budapešti. Od roku 2001 do 2004 
realizovali výskum Rómov v krajinách 
bývalého Sovietskeho zväzu v rámci 
projektu Complex Research Programme – 

– Difference and integration Univerzity 
v Lipsku a Halle. V roku 2014 bola Elena 
Marushiakova hosťujúcou profesorkou 
medzinárodného výskumného centra 
Work and Human Lifecycle in Global His
tory na Humboldtovej univerzite v Ber-
líne a Vesselin Popov získal štipendium 
Národného štipendijného programu 
Slovenskej republiky. Od r. 2015 Elena 
Marushiakova hosťuje na Univerzite 
St. Andrews vo Veľkej Británii. Elena 
Marushiakova získala v r. 2009 cenu 
Fulbright New Century Scho lars Award 
Ministerstva zahraničných vecí USA. Je 
prezidentkou Gypsy Lore Society, čo je 
medzinárodná organizácia s viac ako 
storočnou tradíciou v oblasti rómskych 
štúdií. Elena Marushiakova a Vesselin 
Popov sú členmi edičných rád vedeckých 
časopisov Romani Studies a Grazer Roma
ni Studien. Sú tiež zakla dajúcimi členmi 
a členmi vedeckej komisie European 
Academic Network on Romani Studies, 
ktorá bola založená spoločne Európskou 
komisiou a Radou Európy.
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kvetoslava matlovičová pô-
sobí ako odborná asistentka na Katedre 
geografie a aplikovanej geoinformatiky 
na Prešovskej univerzite v Prešove, kde 
v roku 2008 obhájila svoju dizertačnú 
prácu. Vo svojej vedecko-výskumnej 
činnosti sa aktuálne venuje geogra-
fickým aspektom rómskej menšiny 
na Slovensku, turizmu, teritoriálneho 
marketingu a regionálneho rozvoja.  
Autorsky sa spolupodieľala na príprave 
Atlasu rómskych komunít na Slovensku 
2013 (Mušinka et al., 2014). V roku 
2012 participovala na riešení medzi-
národného projektu Roma population 
on the peri pheries of the Visegrad count
ries a v r. 2013 – 2014 na slovensko-
rumunskom projekte APVV Multi
cultural regions, national heritage and 
contemporary challenges in Romanian 
and Slovakian society. Jej výskumné 
priority sa orientujú aj na skúmanie 
možností využitia rôznych foriem 
turizmu v prostredí marginali zovaných 
komunít – „pro-poor turizmus“ ako 
nástroj udržateľného rozvoja marginali-
zovaných komunít a sídiel na východ-
nom Slovensku. Je nezávislou expertkou 
Európskeho inštitútu marketingu miest 
BEST PLACE, členka European Regional 
Science Association, členka redakčnej 
rady Central European Regional Policy 
and Human Geography a ďalších od-
borných grémií.

eva mazárová vyštudovala 
etnológiu na Katedre etnológie a etno-
muzikológie na FF UKF v Nitre s pol-

ročným študijným pobytom na UK 
v Prahe (etnológia, romistika). Diplo-
movú prácu s obdobným názvom ako 
má publikovaná štúdia, obhájila v roku 
2013 (Mazárová, 2013). Okrem skúmania 
priestoru ako antropologickej kategórie 
v súvislosti s rómskym etnikom sa 
venovala i prejavom religiozity u Rómov 
na východnom Slovensku a ich vzťahu 
k zosnulým príbuzným. Pri komunál-
nych voľbách v r. 2014 pracovala v lokál-
nom tíme ako poradkyňa k otázkam 
rómskej problematiky. V súčasnosti sa 
naďalej venuje výskumu priestoru mes-
ta a rómskych komunít, práci v treťom 
sektore a poradenstvu pri etnických 
otázkach. Pôsobí tiež ako lektorka 
v Baníckom múzeu v Gelnici.

alexander mušinka je 
kultúrny antropológ. Vyštudoval et-
nológiu a his tóriu na FF UK v Prahe, 
kde aj obhájil doktorskú prácu. Pracuje 
v Ústave rómskych štúdií Prešovskej 
univerzity v Prešove. Dlhodobo sa 
venuje problematike Rómov a Rusínov-
Ukrajincov; prioritne na Slovensku 
z historického a kultúrne antropologic-
kého hľadiska. Pôsobil ako poradca 
Splnomocnenca vlády SR pre rómske 
komunity a MPSVR. Je (spolu)auto-
rom niekoľkých publikácií, zborníkov 
a vedeckých prác: Rómska marginalita 
(Scheffel, Mušinka eds., 2004), Stará 
tehelňa (Mušinka ed., 2006), Drogy 
v róm skych komunitách Prešovského kraja 
(Mušinka, 2007), Národnostná menšina 
pred zánikom? (Mušinka, Mušinka, 2011) 
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a iné. V po slednom období sa intenzívne 
venoval realizácii výskumu a publikova-
niu výsledkov Atlasu rómskych komunít 
na Slovensku 2013 (Mušinka et al., 2014). 
Je aktívny aj v mimovládnom sektore. 
Participoval na mnohých výskum-
ných, mimovládnych a rozvojových 
projektoch (napr. kanadsko-slovenský 
rozvojový Projekt Svinia). Prednáša na 
Prešovskej univerzite a v minulosti aj na 
FSEV UK v Bratislave.

alexandra ostertágová je 
internou doktorandkou na Katedre psy-
chológie Filozofickej fakulty Univerzity 
Komenského v Bratislave, spolupracuje 
s feministickou organizáciou ASPEKT. 
Zaoberá sa najmä otázkou rodu a sociál-
nych nerovností v kontexte politickej 
psychológie a politickej komunikácie. 
Je spoluautorkou viacerých publikácií, 
napr. Vybrané psychologické aspekty 
rodovo a/symetrického jazyka v socioling
vistickom kontexte (Ostertágová, 2014), 
Politika vylúčenia a emócií. Aspekty 
predvolebnej kampane 2012 (Maďarová, 
Ostertágová eds., 2012) a Politiky 
a političky: aspekty formovania politickej 
subjektivity žien (Maďarová, Kobová, 
Ostertágová, 2011).

Tatiana Podolinská pôsobí 
ako samostatná vedecká pracovníčka 
v Ústave etnológie SAV v Bratislave 
(kontinuálne od r. 1997), od r. 2012 
v pozícii riaditeľky. Vyštudovala filo-
zofiu a históriu (1995) a religionistiku 
(1997) na FiF UK v Bratislave. Časť PhD. 

štúdia absolvovala na Oslo University 
v Nórsku (1997 − 1998). V r. 1999 až 
2000  absolvovala stacionárny etnogra-
fický výskum u Mayov Lacandóncov 
v Chiapase v Mexiku. V rokoch 2009 
až 2013 a v roku 2015 robila opakovaný 
dvojmesačný etnografický výskum reli-
giozity v lokalite Uaxactún v Guatemale.  
V r. 2014 absolvovala výskumný pobyt 
na Missouri State University, Honors 
College (Springfield, USA). V r. 2010 
bola prizvaná za hosťujúcu editorku 
impaktovaného časopisu Anthropologi
cal Journal on European Cultures (AJEC) 
pri príprave monotematického čísla 
zameraného na nové formy religiozity 
v modernej Európe. V r. 2010 až 2011 
bola hlavnou koordinátorkou projektu 
Sociálna inklúzia Rómov náboženskou 
cestou (SIRONA), ktorý bol súčasťou 
výzvy Európsky rok boja proti chudobe 
a sociálnemu vylúčeniu 2010 pre Fond 
sociálneho rozvoja. Z tohto výskumu 
vznikli dve publikácie: Boh medzi 
bariérami (Podolinská, Hrustič, 2010) 
a Religion as a Path to Change (Podo-
linská, Hrustič, 2011a). V roku 2014 
bola členkou organizačného výboru 
svetového kongresu medzinárodnej 
spoločnosti Gypsy Lore Society, ktorý sa 
konal v Bratislave. Od r. 2015 je členkou 
výboru tejto spoločnosti. Ako riešiteľka 
6RP EÚ REVACERN (Religions and 
Values: Central and Eastern European 
Research Network) bola zodpovedná za 
prioritu Religiousness of Romanies in Slo
vakia. V r. 2009 až 2012 bola riešiteľkou 
medzinárodného projektu Södertörn 

594 o autoroch

University v Štokholme (Švédsko), 
v rámci ktorého napísala kapi tolu 
v publikácii Romani Pentecostalism 
(Thurfjell, Marsh eds., 2014). Bola tiež 
členkou evalvačného projektu programu 
Roma Secondary Scholarship Program 
(SK 045) pre Roma Education Fund 
(2012 až 2013). Podolinská je autorkou 
76 publikačných jednotiek, z toho je 
autorkou a spoluautorkou 4 domácich 
a 1 zahraničnej monografie, 6 kapitol 
v zahraničných vedeckých a odborných 
monografiách a 51 časopiseckých štúdií. 
Je držiteľkou viacerých domácich 
ocenení, napríklad opakovane získala 
Cenu Jána Komorovského za najlepšiu 
vedeckú publikáciu z oblasti vedeckého 
štúdia náboženstiev (2012, 2014). K jej 
výskumným prioritám patrí religiozita 
a rómske letničné a charizmatické hnu-
tia na Slovensku (viac pozri http://www.
uet.sav.sk/?q=sk/tatiana-podolinska-
mgr-phd, https://sav.academia.edu/
TatianaPodolinsk%C3%A1). 

Zuzana Panczová je vedec-
kou pracovníčkou Ústavu etnológie 
Sloven skej akadémie vied v Bratislave. 
Vyštudovala etnológiu a históriu na 
Filozofickej fakulte UK v Bratislave; 
dizertačnú prácu v odbore etnológia 
venovala žánrovej analýze sprisaha-
neckých teórií. Sústreďuje sa na výskum 
skupinovej identifikácie prostred-
níctvom naratívov a vizuálnych preja-
vov. Je spoluautorka monografie Folklór 
a komunikácia v procesoch globalizácie 
(Krekovičová, Panczová, Bužeková, 

2006) a viacerých štúdií venovaných 
žánru fám a sprisahaneckých teórií, 
aplikácii diskurzívnej analýzy, obrazom 
nepriateľa a etnickým stereotypom. 

Daniel Škobla pôsobí ako vý-
skumný pracovník v Inštitúte pre výskum 
práce a rodiny. Vyštudoval sociológiu na 
Stredoeurópskej univerzite (CEU) vo 
Varšave a doktorát získal v Poľskej aka-
démii vied vo Varšave. Pracoval v Socio-
logickom ústave Slovenskej akadémie 
vied v Bratislave, Inštitúte filozofie 
a sociológie Poľskej akadémie vied vo 
Varšave a krátko pôsobil na Univerzite 
v Aalborgu v Dánsku. Pracoval ako 
programový špecialista Rozvojového 
programu OSN a spolupracoval s róm-
skymi a ľudskoprávnymi mimovládny-
mi organizáciami doma aj v zahraničí. 
Participoval na riadiacich stretnutiach 
Dekády začleňovania rómskej populácie 
2004 − 2014, podieľal sa na koordinácii 
výskumov, ako aj na tvorbe strategic-
kých dokumentov v oblasti sociálneho 
začleňovania marginalizovanej rómskej 
populácie. Je autorom kapitoly v knihe 
Reinventing social solidarity across Euro
pe (Filčák, Škobla, 2011) a viacerých 
odborných štúdií a výskumných správ.
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